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《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过30个字（两个英文字段作一个汉字）。

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3．行业类别——按国标填写。

4．总投资——指项目投资总额。

5．主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、性质、规模和距离等。

6．结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结论，确定污染防治措施的有效性，说明本项目对环境造成的影响，给出建设项目环境可行性的明确结论。同时提出减少环境影响的其他建议。

7．预审意见——由行业主管部门填写答复意见，无主管部门项目，可不填。

8．审批意见——由负责审批该项目的环境保护行政主管部门批复。
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建设项目基本情况

	项目名称
	开平市杰朗压铸卫浴有限公司年产锌合金压铸手柄200吨建设项目

	建设单位
	开平市杰朗压铸卫浴有限公司

	法人代表
	余锦冰
	联系人
	余锦冰

	通讯地址
	开平市水口镇外环路18号-1至18

	联系电话
	13929084242
	传真
	/
	邮政编码
	529321

	建设地点
	开平市水口镇外环路18号-1至18

	立项审批

部门
	/
	批准文号
	/

	建设性质
	√ 新建    改扩建   技改
	行业类别

及代码
	C3383金属制卫生器具制造

	占地面积

（平方米）
	1938
	建筑面积

（平方米）
	1800

	总投资

（万元）
	300
	其中：

环保投资（万元）
	15
	环保投资占总投资比例
	5%

	评价经费

（万元）
	1.0
	预期投产日期
	20
20.4

	工程内容及规模：

1、项目背景

开平市杰朗压铸卫浴有限公司是一家专业从事五金制品、卫浴洁具生产和销售的企业，位于开平市水口镇外环路18号-1至18，中心地理坐标为东经112.771928˚，北纬22.465193˚。项目租用已建成厂房为生产场所，占地面积1938平方米，建筑面积1800平方米，总投资300万元，年生产锌合金压铸手柄200吨。

根据《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国环境影响评价法》、国务院令第682号《国务院关于修改〈建设项目环境保护管理条例〉的决定》和《广东省建设项目环境保护管理条例》等有关法律法规的规定，本项目须执行环境影响审批制度，根据环境保护部2017年第44号令《建设项目环境影响评价分类管理名录》以及《关于修改〈建设项目环境影响评价分类管理名录〉部分内容的决定》（生态环境部令第1号，2018.4.28实施）等文件的有关规定，本项目属于“二十二、金属制品业--67 金属制品加工制造”中的“其他(仅切割组装除外) ”，应编制环境影响报告表。为此，开平市杰朗压铸卫浴有限公司委托惠州市京鑫环保科技有限公司
承担该项目的环境影响评价工作。评价单位接受委托后，立即组织评价课题小组对评价区域及项目厂址进行了踏勘和调查，在认真调查研究及收集有关数据、资料的基础上，根据《环境影响评价技术导则》及其它技术规范，结合该项目的生产特点，编制了本环境影响报告表。

2、项目规模和内容

本项目位于开平市水口镇外环路18号-1至18，占地面积1938平方米，建筑面积1800平方米。项目工程组成见表1-1，产品情况见表1-2，原辅材料情况见表1-3，主要设备设施情况见表1-4。

（1）项目工程组成情况

表1-1 项目工程组成表

工程内容

建设规模
主体工程

生产车间

由一栋一层车间组成，面积1800m2，厂房高度为7m，包括压铸车间、机加工车间、抛光车间、抛光质检车间、电镀质检车间、备料间。

辅助工程

办公室
办公区域，在生产车间内，面积约120m2。
门卫室

接待区，面积约20m2。
储运工程
原料房

原材料存放区域，在生产车间内。

仓库

产品存放区域，在生产车间内。

公用工程

给水

由市政自来水管网供水

排水

设雨水、生活清污分流系统

供电

由市政供电系统供电
环保工程

废水

生活污水
生活污水经三级化粪池预处理后排入水口镇污水处理厂深度处理

废气
压铸废气
压铸废气经集气罩+水喷淋塔+活性炭+15m排气筒G1高空排放
抛光粉尘

抛光粉尘经集气罩+水喷淋塔+15m排气筒G2高空排放
噪声

设备噪声
经合理布局噪声源、基础减震、墙体隔音等降噪措施处理

固废
一般工业固废

交由专业公司回收处理
生活垃圾
环卫部门每日统一清运

（2）项目生产规模
本项目产品情况见下表。

表1-2 项目产品情况一览表

序号

产品种类

年产量

1

锌合金压铸手柄
200吨
（3）项目原辅材料

表1-3 项目
原辅材料一览表

序号

名称

单位

年用量
性状

规格
储存量

储存位置

1

锌合金

吨
200
固体

——
20
原料房
2
液压油
吨
0.1
液体
20kg/桶
0.1
原料房
3
脱模剂

吨

0.35
液体

24支/箱，900mL/支
0.1
原料房
脱模剂：是一种介于模具和成品之间的功能性物质。脱模剂有耐化学性，在与不同树脂的化学成份接触时不被溶解。脱模剂还具有耐热及应力性能，不易分解或磨损；脱模剂粘合到模具上而不转移到被加工的制件上，不妨碍后续加工操作。根据建设单位提供的脱模剂MSDS，项目所用脱模剂主要成分为正丁烷，含量为50%。脱模剂为清澈透明液体，熔点-138.4℃，沸点-0.5℃，闪点-60℃，相对密度（水=1）为0.58，0℃时饱和蒸气压为106.39kpa。应储存于阴凉、通风仓库内，远离火源、热源，防止阳光直射。
液压油：利用液体压力能的液压系统使用的液压介质，在液压系统中起着能量传递、抗磨、系统润滑、防腐、防锈、冷却等作用。主要成分为矿物油。
（4）项目设备情况

表
1-4项目生产设备情况一览表

序号

名称

数量

规格型号
使用工序
1

压铸机
3台
力劲160T
压铸

2

车床
1台
南方C6132A
机加工

3

小型钻孔攻芽机
1台
倍佳SBJ2-001
机加工

4

台式钻孔机
6台
翠山ZS4116B
机加工

5

仪表车床
1台
瑜鼎YD-10
机加工

6

抛光机（大）
9台
瑜鼎YD-15
抛光

7

抛光机（小）
6台
瑜鼎YD-03
抛光

8

铣床
1台
井川108437
机加工

9

空压机
3台
欧克尔OKL-2DA
辅助设备

10

双头钻
8台
瑜鼎YD-25
机加工

3、公用工程

（1）给水

本项目生产用水和员工生活用水均由市政自来水管网直供。

①生活用水

本项目共有员工50人，年工作300天，均不在厂区食宿，用水量参考《广东省用水定额》（DB44/T 1461-2014），人均用水按40升/人·日计算，则项目生活用水总量为2m3/d，600m3/a。

②冷却塔用水
本项目压铸工序中为了防止压铸机负荷运作而导致设备过热造成损坏，配1台冷却塔作为辅助设备。项目使用1座2.5m3/h冷却塔，该冷却水无添加任何药剂，冷却水循环使用，不排放。同时由于循环过程中少量的水因受热等因素损失，按照损失量4%
计，需定期补充水量，铸造生产时间为8h/d，年工作日300天，则冷却循环水量为6000m3/a，新鲜水补充量为240m3/a。

③水喷淋塔用水

本项目压铸废气、抛光粉尘治理过程需使用水喷淋对废气进行治理。该喷淋用水仅在喷淋塔内循环使用，不外排，为保证废气治理效果，定期进行清渣。根据建设单位提供的资料，项目废气喷淋用水循环水量3m3/h，同时由于循环过程中少量的水因受热等因素损失，按照损失量2%计，需定期补充水量，循环水补充量约为144m3/a。
④脱模剂用水
本项目生产用水主要为脱模剂用水。脱模剂与水按1：150的比例配比后，在压铸机开模取件后马上通过喷头喷雾形式喷向模具，因模具还在高温状态，喷雾中的水瞬间蒸发，无废水产生。项目年用脱模剂0.35吨，则脱模工序年新鲜用水量为52.5m3/a。
故本项目年总用水量约1036.5m3/a。

排水

本项目采用雨污分流。

本项目使用冷却塔对压铸机进行冷却，冷却塔用水循环使用，不外排；水喷淋塔用水循环使用，不外排；外排废水仅为员工生活污水，生活污水产生系数按0.9计，则生活污水产生量为540m3/a，生活污水经三级化粪池预处理后排入水口镇污水处理厂深度处理。 

本项目水平衡图见下图：
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图1-1 项目水平衡图（单位：t/a）
（3）供电
本项目供电由市政电网提供，不配备备用发电机房，不配备备用发电机。项目年消耗电量约为80000kWh。

（4）能源
本项目压铸机使用管道天然气，年用量约为4万m3。
4、劳动定员及工作制度

本项目员工人数为50人，厂区不设置食宿，年工作时间300天，工作制度为一班制，每班工作8小时。
5、与法律法规、政策、规划和规划环评的相符性

（1）产业政策相符性分析

本项目的行业类别及代码为C3383金属制卫生器具制造，根据《产业结构调整指导目录》（2019年本）、广东省《产业结构调整指导目录（2007年本）》及《关于发布珠江三角洲地区产业结构调整优化和产业导向目录的通知》（粤经函[2011]891号），本项目不属于限制准入和禁止准入类。

因此，本项目符合国家、地方产业政策的要求。
（2）选址合理性分析

本项目租用开平市水口镇外环路18号-1至18厂房为生产场所，所属地块用地性质为工业用地（详见附件四），符合《开平市水口中心镇总体规划修编（2004-2024）》的用地性质。
因此，本项目符合规划用地要求。
（3）与环境功能区划的符合性分析

本项目所在区域属于水口镇污水处理厂纳污范围，生活污水经三级化粪池预处理后排入开平市水口镇污水处理厂进行处理，尾水达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级A 标准的较严值后排放，纳污水体为污水处理厂东面河涌，属III类水体，符合区域水环境功能区划要求；本项目所在地大气环境为《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二类区，不属于自然保护区、风景名胜区和其他需要特殊保护的地区，符合区域大气环境功能区划分要求；本项目所在区域声环境为《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的2类功能区，执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）中2类标准。

本项目选址不属于废水、废气和噪声的禁排区域，因此项目选址是符合相关规划要求的。



	与本项目有关的原有污染情况及主要环境问题

本项目租用已建成厂房为生产场所，位于开平市水口镇外环路18号-1至18，中心地理坐标为东经112.771928˚，北纬22.465193˚，地理位置图见图一。本项目东面为优恒卫浴，南面为工厂，西面为华拓卫浴，北面为星霖卫浴。详细项目四至图见图二。

本项目为新建项目，无原有污染问题。项目周围主要是工业企业、居民区及道路，因此主要周边环境问题为工业企业所产生的工业废气、工业废水、噪声以及固废等，居民区产生的废水、废气、噪声以及固废等，道路上的汽车行驶时产生的噪声、机动车尾气和扬尘等污染。


建设项目所在地自然环境社会环境简况

	自然环境简况（地形、地貌、地质、气候、气象、水文、植被、生物多样性等）

1、地理位置

开平市位于广东省中南部，东经112°45'47"，北纬22°28'02"；东北连新会，正北靠鹤山，东南近台山，西南接恩平，西北邻新兴。濒临南海，靠近港澳，东北距江门市区46 km，距广州110km，北扼鹤山之冲，西接恩平之咽，东南有新会为藩篱，西南以台山为屏障。位于江门五邑中心，地理位置优越。全市总面积1659平方公里。1649年建县，1993年1月5日撤县设市，1995年被国家定为二类市。现辖13个镇和三埠、长沙2个办事处以及1个省示范性产业转移工业园。
水口镇地处珠江三角洲、潭江北岸平原区，位于广东省开平市东郊，距三埠市区10公里，总面积33.1平方公里，水口镇地理环境优越，水陆交通方便，是台山、新会、鹤山、开平的交汇处，设有对外开放口岸，325国道、佛开高速公路、开阳高速公路、江开公路贯通全境，东通香港、澳门和广州、深圳、珠海，西至湛江、海南岛。
2、地形、地貌、地质

开平市地势自南、北两面向潭江河谷倾斜，东、中部地势低。南部、北部多低山丘陵，西北部的天露山海拔1250米，是江门五邑最高峰；东部、中部多丘陵平原，大部分在海拔50米以下，海拔较的有梁金山（456米）、百立山（394米）。主要山脉有天露山、梁金山、百立山、罗汉山等。主要矿藏有煤、铁、钨、铜、石英石等。地势自南北两面向潭江河各地带倾斜，海拔50米以下的平原面积占全市面积的69%，丘陵面积占29%，山地面积占2%。

开平市的地质大部分为花岗岩和沙页岩结构。有两条断裂带横贯域内。一条是海陵断裂带，南起阳江市南部沿海，经恩平市大槐、恩城、沙湖进入域内马冈、苍城、大罗村，再过鹤山、花县、河源、和平至江西龙南县；另一条是金鸡至鹤城断裂带（属活性断裂带），南起台山市挪扶，经域内金鸡墟、瓦片坑、蚬冈、赤坎、交流渡、梁金山、月山至鹤城。两条断裂带把市域划分为南、北、中三块。
3、气象与气候

开平市地处北回归线以南，属南亚热带海洋性季风气候，濒临南海，有海洋风调节，常年气候温和湿润，日照充分，雨量充沛。全年主导风向为东北风，其中6～8月份以偏南风为主。全年80%以上的降水出现在4～9月，7～9月是台风活动的频发期。根据开平市气象部门1997～2016年的气象观测资料统计，全年主导风向为东北风，开平市1997～2016年气象要素统计见表2-1。
表2-1 开平市1997-2016年的气象要素统计表
序号

气象要素

单位

平均（极值）

1

年平均气压
百帕
1010.2

2

年平均温度

℃

23.0

3

极端最高气温

℃

39.4

4

极端最低气温

℃

1.50

5

年平均相对湿度

%

77

6

全年降雨量

mm

1844.7

7

最大日降水量

mm

287.0
8

雨日

day

142

9

年平均风速

m/s

1.9

10

最大风速
m/s

24.8

11

年日照时数

hPa

1696.8

12

年蒸发量
mm

1721.6

13

最近五年平均风速

m/s

1.9

4、水文

开平市内主要水系为潭江。潭江是珠三角水系的Ⅰ级支流，主流发源于阳江市阳东县牛围岭，与莲塘水汇合入境，经百合、三埠、水口入新会市境，直泻珠江三角河口区，向崖门奔注南海。潭江全长248km，流域面积5068km2；在开平境内河长56km，流域面积1580km2，全河平均坡降为0.45％。上游多高山峻岭，坡急流，山林较茂密，植被较好；中下游地势较为平坦开阔，坡度平缓，河道较为弯曲，低水时河沿沙洲毕露，从赤坎到三埠，比较大的江心洲有河南洲、羊咩洲、滘堤洲、祥龙洲、海心洲、长沙洲、沙皇洲等。

潭江常年受潮汐影响，属弱径流强潮流的河道。据长沙、石咀、三江口、黄冲四水位站资料统计分析，潭江潮汐作用较强，而径流影响亦不可忽略。四站历年平均潮差依次为，涨潮：2.96m、3.09m、2.94m、2.59m，落潮：2.76m、2.88m、2.85m、2.75m，上游大于下游。潭江地处暴雨区，汛期洪水峰高量大；枯水期则因径流量不大，河床逐年淤积，通航能力较差。三埠镇以下可通航600吨的机动船，可直通广州、江门、香港和澳门。潭江干流水位变幅一般在2米到9米之间。据潢步水文站1956年到1959年实测资料统计，多年平均年径流量为21.29亿m3，最大洪峰流量2870m3/s（1968年5月）。最小枯水流量为0.003m3/s（1960年3月），多年平均含沙量0.108kg/m3，多年平均悬移质输沙量23万吨，多年平均枯水量4.37m3/s，最高水位9.88m，最低水量0.95m。

开平境内潭江的主要支流包括镇海水、新昌水、新桥水、公益水、白沙水和蚬岗水等。
5、土壤、植被、生物多样性
开平市土壤分为6个土类、10个亚类、27个土属、59个土种。成土母质分布错综复杂，潭江及其支流沿岸是河流冲积物，而丘陵区成土母质则是岩石风化物的残积、坡积、洪积或宽谷冲积物。母质以水成岩、变质岩居多，火成岩较少。不同类型成土母质发育的土壤，性质上有很大的差异，河流冲积物发育的土壤飞丽较高，宽谷、峡谷冲积则次之，山坡残积、坡积较差，粗晶花岗岩发育的土壤砂粒粗。有花岗岩母质发育的土壤主要分布在百合、苍城、赤水、金鸡、沙塘、塘口、蚬岗和月山等镇，水稻土则主要分布在潭江沿岸的平原地带。区内雨水调匀，春旱不多；而雨季和台风带来的暴雨，容易造成冲刷和洪涝，造成上游山地丘陵区易产生水土流失，下游受浸。开平市矿产资源丰富，矿产资源已探明和开采的有铁、锰、铜、锡、金、铀、煤、独居石、耐火石、钾长石等33种。

生物资源种类繁多，植物方面有种子植物和蕨类植物，主要代表科有壳斗科、山茶科、木兰科、樟科、桑科、蝶形花科、梧桐科、苏木科、桃金娘科、山龙眼科和芭蕉科等。动物方面主要是鸟、鱼、虫、兽。常见的珍稀动物有穿山甲、大头龟、果子狸、猴面鹰。较多的野生动物有山猪、石蛤、鳖、蛇、鹧鸪、坑螺等。

据现场调查，项目所在地厂房已建成，地表植被为人工种植风景树。地表植被项目周围区域树种多为人工种植风景树为主。

项目评价范围内无国家或有关部门规定为重点保护的陆地珍稀、濒危动植物。




环境质量状况

	建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题（环境空气、地面水、地下水、声环境等）

1、评价区域环境功能属性
表3-1  建设项目环境功能属性一览表

编号
项目
类别及属性
1
水环境质量功能区
根据关于印发《广东省地表水环境功能区划》的通知（粤环[2011]14号），潭江水质类别为Ⅱ类水，执行《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)Ⅱ类标准；根据已批复的《开平市水口污水处理厂提标改造工程项目》环评报告（批复文号为开环批【2018】 168号），水口镇污水处理厂东面河涌（即污水处理厂纳污河涌）为Ⅲ类水环境功能区， 执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的 Ⅲ类标准。

2
环境空气质量功能区
根据《江门市环境保护规划》（2006-2020年），项目所在区域属二类大气环境质量功能区，执行《环境空气质量标准》(GB3095-2012）及2018年修改单的二级标准
3
声环境功能区
根据《江门市声环境功能区划》（江环[2019]378号），项目所在区域属于2类声环境功能区，执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类标准。
4
是否基本农田保护区
否
5
是否森林公园
否
6
是否生态功能保护区
否
7
是否水土流失重点防治区
否
8
是否风景名胜区
否
9
是否重点文物保护单位
否
10
是否三河、三湖、两控区
两控区
11
是否水库库区
否
12
是否污水处理厂集水范围
是（水口镇污水处理厂）

2、大气环境质量现状

（1）基本污染物环境质量现状
根据《江门市环境保护规划》（2006-2020年），项目所在区域属二类大气环境质量功能区，执行《环境空气质量标准》(GB3095-2012）及2018年修改单的二级标准。

根据《2018年江门市环境质量状况公报》，项目所在地开平市2018年空气质量有所改善，空气质量优良天数占87.3%，具体环境空气质量状况见表3-2。
表3-2  2018年开平市环境空气质量状况
污染物

年评价指标

现状浓度(μg/m3)
标准值(μg/m3)
占标率(%)
达标情况

SO2
年平均质量浓度
11
60
18.3
达标

NO2
年平均质量浓度
25
40
62.5
达标
PM10
年平均质量浓度
56
70
80.0
达标
CO
24h平均质量浓度
1200
4000
30.0
达标
O3
8h平均质量浓度
169
160
105.6
不达标
PM2.5
年平均质量浓度
30
35
85.7
达标
由环境质量状况公报可知，开平市环境空气污染物除臭氧外，其余五项环境空气污染物年均浓度均达到国家二级标准限值要求，为环境空气不达标区。

（2）环境空气质量限期达标规划
根据《江门市环境空气质量限期达标规划（2018-2020年）》，提出了江门市2020年的空气质量达标目标为：PM2.5和臭氧两项指标达到环境空气质量二级标准，NO2、PM10、CO、SO2四项指标稳定达标并持续改善，空气质量达标天数比例达到90%以上。

江门市在采取调整产业结构、优化能源结构及大气污染治理等一系类措施后，在2020年底前实现空气质量6项主要污染物（二氧化硫、二氧化氮、可吸入颗粒物、细颗粒物、一氧化碳、臭氧）全面达标，本项目所在区域不达标指标臭氧日最大8小时平均第90百分位数浓度（O3-8h-90per）预期可达到小于160ug/m3的要求，满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其2018年修改单中二级标准要求。
2、地表水环境质量现状

本项目生活污水经化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)中的第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级中较严值后排入水口镇污水处理厂深度处理，尾水达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级A标准的较严值后排入污水处理厂东面河涌，最终汇入潭江。根据《广东省地表水环境功能区划》（粤府函[2011]29号），污水厂东面河涌、潭江水质分别执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ、Ⅱ类标准。

为了解污水厂东面河涌、潭江水质现状，本项目引用《开平市水口镇华朋五金加工厂建设项目环境影响评价报告表》
委托广东诺尔检测技术有限公司于2018年11月24日至11月26日对水口镇污水厂排污口东面河涌（W1）、东面河涌与潭江交汇处下游500m（W2）断面处的水质情况进行监测，水质监测结果见表3-3所示：

表3-3 评价区域水体水质监测结果 （单位：mg/L pH无量纲）

项目

pH

CODcr
BOD5
DO

氨氮

总磷

LAS

石油类

挥发酚

监测断面

日期

W1

2018-11-24

7.17

17

3.6

4.1

0.124

0.17

0.05(L)

0.03

0.0003(L)

2018-11-25

7.12

19

3.8

4.3

0.116

0.16

0.05(L)

0.04

0.0003(L)

2018-11-26

7.14

18

3.5

4.0

0.121

0.20

0.05(L)

0.03

0.0003(L)

Ⅲ类标准值

6~9

≤20

≤4

≥5

≤1.0

≤0.2

≤0.2

≤0.05

≤0.005

W2

2018-11-24

7.06

16

3.3

3.9

0.094

0.13

0.05(L)

0.01

0.0003(L)

2018-11-25

7.08

15

3.1

4.0

0.102

0.15

0.05(L)

0.02

0.0003(L)

2018-11-26

7.06

16

3.3

3.9

0.097

0.14

0.05(L)

0.01

0.0003(L)

Ⅱ类标准值

6~9

≤15

≤3

≥6

≤0.5

≤0.1

≤0.2

≤0.05

≤0.002

从表3-3监测数据可以看出，污水厂东面河涌断面的水质监测指标中除了DO超出《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III类标准外，其余指标均能达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III类标准的要求。潭江断面溶解氧、五日生化需氧量、化学需氧量和总磷监测指标均超出《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅱ类标准限值要求。说明项目所在地地表水为不达标区，水环境质量现状一般，主要受周边居民区及工业企业生活污水的影响。

为了改善潭江水环境，开平市多措并举，打好“碧水保卫战”。一、全面整治不达标水体。制定了开平市潭江干流及镇海水、新桥水、白沙水和蚬冈水四个支流达标攻坚方案，和《2018年潭江流域重点企业减排工作方案》、《潭江牛湾、新美断面水质达标攻坚2018年规模化生猪养殖场环保整治专项行动方案》等细化方案，围绕农业、工业、生活污染源，落实工作清单、任务措施和时间节点。积极配合市派驻的四个工作组开展督导工作，联合月山镇召开“坚决打赢环境保护攻坚战——新桥水整治誓师大会”，市镇两级协同作战，加快新桥水整治。二、开展畜禽养殖业综合整治。将大沙镇全部行政区域划为禁养区，并编制印发了《开平市畜禽养殖污染防治规划（2016-2025）》和《开平市畜牧业发展规划（2016-2025）》，开展非禁养区畜禽养殖场整治，督促规模化以上养殖场完善环保审批备案手续，配套建设污染防治设施，实现废弃物资源化利用或达标排放。三、实施潭江流域重点企业污染减排措施。推进潭江流域内61家重点企业污染物排放总量减排三分之一以上措施。此外，开平市已加快周边污水处理厂的建设，以及对潭江流域排水企业实行监管，将会有利于潭江水环境治理的改善，有效削减区域的水污染物。

4、声环境质量现状

根据《江门市声环境功能区划》（江环[2019]378号），项目所在区域属于2类声环境功能区，执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类标准。
为了解项目周围声环境质量现状，项目委托江门中环检测技术有限公司于2019年8月1日对项目所在地周界布设了4个监测点，对建设项目所在地的声环境进行现场实测，监测位置见附图2，监测报告见附件7。于昼间和夜间分别监测一次，监测方法按照《声环境质量标准》（GB3096-2008）以及国家环保部颁布的《环境监测技术规范》中有关规定进行，监测结果见下表。
表3-4  项目所在地的声环境监测结果    单位：dB(A)

测点编号及位置

2019.8.1
达标情况

昼间

夜间

N1项目东边界外1m
56
45
达标
N2项目南边界外1m
55
47
达标
N3项目西边界外1m
57
47
达标
N4项目北边界外1m
56
46
达标
由上表可知，本项目周围昼夜间环境噪声达到《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类标准，说明项目所在地声环境质量较好。

5、土壤质量现状 

根据《环境影响评级技术导则 土壤环境（试行）》（HJ964-2018）附录A，本项目属于“金属冶炼和压延加工及非金属矿物制品”中的“有色金属铸造及合金制造”类，为Ⅱ类项目。本项目为污染型建设项目，占地面积为1938m2=0.1938hm2≤5hm2，占地规模为小型，占地为永久占地。本项目污染影响敏感程度为不敏感。根据《环境影响评级技术导则 土壤环境（试行）》（HJ964-2018）附表4，本项目土壤环境影响评价等级为三级。

为了了解项目区域的土壤环境质量现状，建设单位委托深圳市深港联检测有限公司于2019年11月1日在项目所在地压铸车间1#、下风向2#、3#各取一个土壤表层样进行现状监测，监测分析结果分别如下：

表3-5 土壤环境现状监测结果   单位：mg/kg

序号

监测项目

监测结果

第二类用地

1#
2#
3#
筛选值

管控值

重金属和无机物
1
砷
9.21
/

/
60
140
2
镉
0.11
0.82
0.17
65
172
3
铬（六价）
2L
2L
2L
5.7
78
4
铜
42
198
67
18000
36000
5
铅
26.5
276
70.4
800
2500
6
汞
0.429
/

/
38
82
7
镍
36
117
61
900
2000
挥发性有机物
8
四氯化碳
0.0013L
/
/
2.8
36
9
氯仿
0.0035
/
/
0.9
10
10
氯甲烷
0.0010L
/
/
37
120
11
1,1-二氯乙烷
0.0012L
/
/
9
100
12
1,2-二氯乙烷
0.0013L
/
/
5
21
13
1,1-二氯乙烯
0.0010L
/
/
66
200
14
顺-1,2-二氯乙烯
0.0013L
/
/
596
2000
15
反-1,2-二氯乙烯
0.0014L
/
/
54
163
16
二氯甲烷
0.0015L
/
/
616
2000
17
1,2-二氯丙烷
0.0011L
/
/
5
47
18
1,1,1,2-四氯乙烷
0.0012L
/
/
10
100
19
1,1,2,2-四氯乙烷
0.0012L
/
/
6.8
50
20
四氯乙烯
0.0024
/
/
53
183
21
1,1,1-三氯乙烷
0.0013L
/
/
840
840
22
1,1,2-三氯乙烷
0.0012L
/
/
2.8
15
23
三氯乙烯
0.0012L
/
/
2.8
20
24
1,2,3-三氯丙烷
0.0012L
/
/
0.5
5
25
氯乙烯
0.0010L
/
/
0.43
4.3
26
苯
0.0019L
/
/
4
40
27
氯苯
0.0012L
/
/
270
1000
28
1,2-二氯苯
0.0015L
/
/
560
560
29
1,4-二氯苯
0.0015L
/
/
20
200
30
乙苯
0.0012L
/
/
28
280
31
苯乙烯
0.0011L
/
/
1290
1290
32
甲苯
0.0013L
/
/
1200
1200
33
间二甲苯+对二甲苯
0.0012L
/
/
570
570
34
邻二甲苯
0.0012L
/
/
640
640
半挥发性有机物
35
硝基苯
0.09L
/
/
76
760
36
苯胺
0.07L
/
/
260
663
37
2-氯酚
0.06L
/
/
2256
4500
38
苯并[a]蒽
0.1L
/
/
15
151
39
苯并[a]芘
0.1L
/
/
1.5
15
40
苯并[b]荧蒽
0.2L
/
/
15
151
41
苯并[k]荧蒽
0.1L
/
/
151
1500
42
䓛
0.1L
/
/
1293
12900
43
二苯并[a,h]蒽
0.1L
/
/
1.5
15
44
茚并[1,2,3-cd]芘
0.1L
/
/
15
151
45
萘
0.0004L
/
/
70
700
46
pH(无量纲)
7.72
/
/
/
/
根据上述监测结果可知，项目所在地土壤环境现状监测值均小于《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）中第二类建设用地的筛选值，说明项目所在地土壤环境质量现状较好。
6、地下水质量现状 

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016)，本项目属于“I金属制品”----“52、金属铸件”中的其他类报告表，地下水环境影响评价项目类别为IV类项目，不需要开展地下水环境影响评价。

	主要环境保护目标：

保证建设项目所在地不因本项目建设而降低现状环境质量。

1、水环境保护目标

保护评价范围内的潭江和污水处理厂东面河涌（纳污水体）的水环境质量不因本项目的建设进一步恶化。

2、大气环境保护目标

环境空气保护目标是维持项目所在地环境空气质量达到现有的大气环境水平， 保持周围环境空气质量达到国家《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单的二级标准。

3、声环境保护目标

保护项目所在区域的声环境质量，确保项目建成后，项目所在区域声环境质量符合《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类标准。

4、固体废物保护目标

妥善处理本项目产生的固体废物，使之不成为区域内危害环境的污染源，不对项目所在区域造成污染和影响。

    5、敏感保护目标（主要环境敏感点）

根据AERSCREEN软件进行估算可知：本项目Pmax=9.07%，依据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018），确定本项目大气环境评价等级为二级。确定本项目评价范围为：以项目位置为中心，边长5km区域。

项目范围内所涉及的环境敏感点详见附图三及表3-4。
表3-4 本项目主要环境保护目标一览表

名称

坐标/m

保护

对象

保护

内容

环境功能区

相对厂址方向

相对厂界距离/m

规模（人）
X

Y

罗岗

57

-73

居民区

人群

大气环境二类区、声功能2类区
南

85
115

庆宁村

151

17

居民区

人群

东

158
120

平岗

179

-363

居民区

人群

大气环境二类区

南

416
130

永贞
871
-291
居民区

人群

东南
914
80

东园
1147
-359
居民区
人群

东南
1184
130

灯檠
464
312
居民区

人群

东北
538
120

唐良村
1131
424
居民区
人群

东北
1221
230

鹤林
1667
153
居民区

人群

东
1773
30

雁田
2036
355
居民区

人群

东北
2055
80

汇龙
2063
-139
居民区

人群

大气环境二类区

东
2077
110

合龙
787
-819
居民区

人群

东南
1141
105

黎村
1695
-747
居民区

人群

东南
1854
60

泮村小学
1346
-1584
学校

人群

东南
2133
120

泮村
1516
-1274
居民区

人群

东南
2053
890

水口第一小学
191
-1014
学校

人群

南
1099
160

雅乐苑
-279
-969
居民区

人群

西南
1071
180

华阳
-424
-514
居民区

人群

西南
712
60

湖湾
-629
-154
居民区

人群

西南
622
130

文郁
-1079
136
居民区

人群

西
1060
130

接龙
-1134
355
居民区

人群

西
1162
40

坑溪
-1349
-139
居民区

人群

西
1343
110

后溪村
-819
-799
居民区

人群

西南
1173
760

开平第二中学
-759
-1304
学校

人群

西南
1578
400

泮华
-794
-1194
居民区

人群

西南
1479
1938

东方红村
-449
-1339
居民区

人群

西南
1506
420

水口镇
-134
-1369
居民区

人群

南
1471
1400

沙堤
421
-1844
居民区

人群

南
2014
120

沙岗头
981
-1869
居民区

人群

东南
2240
80

在田
1295
-2316
居民区

人群

东南
2811
50

长光
740
1159
居民区

人群

东北
1429
60

华宁
1349
2151
居民区

人群

东北
2657
100

泗合
826
2057
居民区

人群

东北
2323
70

龙安
1552
940
居民区

人群

东北
1851
40

凌村
2067
1362
居民区

人群

东北
2536
200

桥龙村

1060

1573

居民区

人群

东北
1982
110

冲罗
-1953
-340
居民区

人群

西
1983
90

红花小学
-1977
-653
学校
人群

西
2188
200
双滘

-1680

-129

居民区

人群

西

1660
90

龙蟠
-2062
2229
居民区

人群

西北
3186
230
昌南
-1227
2088
居民区

人群

西北
2579
130

岗头
-743
1065
居民区

人群

西北
1357
180

那朗村

-1297

1487

居民区

人群

西北
2014
160

交边

-1336

1011

居民区

人群

西北
1699
60

麦村

-1688

1315

居民区

人群

西北
2206
200

聚龙里

-1969

644

居民区

人群

西北
2130
180
西园

-2265

1315

居民区

人群

西北
2629
160
庆阳中学

-1969

-824

学校
人群

西南

2178
600
红花村

-1774

-559

居民区

人群

西南
1855
290

龙塘

-1407

-1676

居民区

人群

西南
2130
155

公益村

-610

-2324

居民区

人群

西南
2612
320

污水处理厂东面河涌

--

--

河流
水体
Ⅲ类水功能

东南

3065
--

潭江

--

--

河流

水体

Ⅱ类水功能

南

2218
--

注：本项目坐标系以项目中心为原点，以正北面方向为Y轴，以正东面方向为X轴设立。敏感点的坐标为项目中心点到敏感点最近点的位置。



评价适用标准

	环境质量标准
	1、水环境质量标准

污水处理厂东面河涌、潭江水质分别执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ、Ⅱ类标准。详见表4-1。

表4-1 地表水质量标准（GB3838-2002）摘录（单位：mg/L，pH除外）

项目

标准限值

pH

DO

CODcr
BOD5
氨氮

SS
总磷
Ⅱ类标准

6～9

≥6
≤15
≤3
≤0.5

≤25
≤0.1

Ⅲ类标准

6～9

≥5
≤20

≤4

≤1.0

≤30
≤0.2
2、空气环境质量标准

项目所在地属空气环境二类功能区，环境空气质量中常规污染物SO2、NO2、TSP、PM10执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及2018年修改单中的二级标准。根据中国环境科学出版社出版的国家环境保护局科技标准司的《大气污染物综合排放标准详解》，具体见244页：我国目前没有“非甲烷总烃”的环境质量标准，美国的同类标准已废除，故我国石化部门和若干地区通常采用以色列同类标准的短期平均值，为5mg/m3，但考虑到我国多数地区的实测值，“非甲烷总烃”的环境浓度一般不超过1.0mg/m3，因此选用2mg/m3作为计算依据。此外，根据《大气污染综合排放标准》（GB16927-1996），非甲烷总烃的厂界浓度标准为4mg/m3，一般情况下，质量标准要小于厂界标准，因此采用2mg/m3作为小时标准。各指标浓度限值见表4-2。

表4-2 环境空气质量标准规定的污染物浓度限值
序号

污染物

取值时间

二级浓度限值

标准来源

1

SO2
1小时平均

0.5mg/m3
《环境空气质量标准》(GB3095-2012）及2018年修改单的二级浓度限值

24小时平均

0.15mg/m3
年平均

0.06mg/m3
2

NO2
1小时平均

0.2mg/m3
24小时平均

0.08mg/m3
年平均

0.04mg/m3
3

PM10
24小时平均
0.15mg/m3
年平均

0.07mg/m3
4
PM2.5
24小时平均
0.075mg/m3
年平均
0.035mg/m3
5
CO
1小时平均
10mg/m3
24小时平均
4mg/m3
6
O3
1小时平均

0.2mg/m3
日最大8小时平均

0.16mg/m3
7
TSP

24小时平均
0.3mg/m3
年平均

0.2mg/m3
8
非甲烷总烃
一次值
2.0mg/m3
《大气污染物综合排放标准详解》一次浓度值
  3、声环境质量标准

本项目位于2类声环境功能区，噪声执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的2类标准，具体限值详见表4-3。

表4-3 声环境质量标准（GB3096-2008）（等效声级：LAeq：dB）

类别

昼间

夜间

2类标准

60
50


	污染物排放标准
	1、水污染物排放标准

本项目无生产废水产生，冷却塔用水和水喷淋塔用水循环使用不外排。生活污水经化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)中的第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级中较严值后排入水口镇污水处理厂深度处理，尾水达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级A标准的较严值后，排入污水处理厂东面河涌，具体见表4-4。

表4-4项目水污染物排放浓度限值 （单位：mg/L，pH除外）

污染因子

pH

CODcr
NH3-N

BOD5
SS

广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中的第二时段三级标准
6～9
≤500
---
≤300
≤400
《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级
6.5~9.5
≤500

≤45
≤350

≤400
本项目生活污水执行标准
6～9

≤500

≤45
≤300

≤400
广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中的第二时段一级标准

6～9

≤40

≤10

≤20

≤20

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级A标准
6～9
≤50
≤5
≤10
≤10
水口镇污水处理厂尾水执行标准

6～9

≤40

≤5
≤10

≤10

2、大气污染物排放标准

①压铸废气
本项目压铸工序产生压铸废气，由一根排气筒G1排放，压铸废气包含压铸过程金属烟尘、压铸机燃料废气、脱模剂有机废气（以非甲烷总烃计），压铸废气执行《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）表2的熔化炉中金属熔化炉二级标准及表3车间厂房其他窑炉无组织最高允许浓度限值，SO2参照执行《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）表4有色金属冶炼中二氧化硫的标准，NOX参照执行广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）中第二时段二级标准，非甲烷总烃参照执行广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）中第二时段二级标准及无组织排放监控浓度限值的要求。
表4-5 压铸废气排放标准
标准

污染物

有组织排放标准取值

无组织排放监控点浓度限值

排放浓度（mg/m³ ）

排气筒高度（m）

排放速率（kg/h）

浓度（mg/ m³）

《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）

烟尘

150
15
/

5
SO2
850
15
/

/

《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）
NOX
120
15
0.64
/

非甲烷总烃
120
15
8.4
4.0
②抛光粉尘
本项目抛光工序产生抛光粉尘，由一根排气筒G2排放，抛光粉尘执行广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）中第二时段二级标准及无组织排放监控浓度限值的要求。
表4-6抛光粉尘排放标准
标准

污染物

有组织排放标准取值

无组织排放监控点浓度限值

排放浓度（mg/m³ ）

排气筒高度（m）

排放速率（kg/h）

浓度（mg/ m³）

《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）

颗粒物

120

15

2.9
1.0

3、噪声排放标准
本项目位于2类声环境功能区，营运期项目边界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准。具体指标值见表4-6。

表4-7工业企业厂界噪声排放标准（单位：LAeq[dB(A)]）
类别

昼间

夜间

2类
60
50
4、固体废物

固体废物管理应遵照《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《广东省固体废物污染环境防治条例》执行，一般工业固体废物执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及2013年修改单要求；危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及2013年修改单要求、《国家危险废物名录》（2016年）。

	总量控制指标
	本项目无生产废水外排，生活污水经三级化粪池预处理后排入水口镇污水处理厂，经水口镇污水处理厂深度处理后达标排入污水处理厂东面河涌，最终生活污水排放量为540t/a，CODcr排放量为0.0216t/a，NH3-N排放量为0.0027t/a。水污染物总量控制指标计入水口镇污水处理厂的总量控制指标内，不再另设污水总量控制指标。
根据《广东省珠江三角洲大气污染防治办法》的要求，大气总量控制指标共4项，分别为二氧化硫、氮氧化物、可吸入颗粒物、总挥发性有机化合物。本项目颗粒物有组织排放量为0.1034t/a，无组织排放量为0.1201t/a；VOCs（以非甲烷总烃计）有组织排放量为0.0744t/a，无组织排放量为0.0263t/a；SO2有组织排放量为0.004t/a；NOX有组织排放量为0.0252t/a。建议本项目颗粒物控制总量为0.1034t/a，VOCs控制总量为0.0744t/a，SO2控制总量为0.004t/a；NOX控制总量为0.0252t/a。



建设项目工程分析

	（一）工艺流程简述（图示）：

本项目产品为锌合金压铸手柄，根据建设单位提供资料，产品的生产工艺流程如下：
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图5-1 锌合金压铸手柄生产工艺流程图

污染物产生情况说明：

废气：G1（压铸烟尘）、G2（压铸燃料废气）、G3（脱膜有机废气）、G4（抛光粉尘）

固废：S1（金属碎屑）、S2（废包装材料）

噪声：N（各机器设备产生噪声）

工艺流程说明：

压铸：
项目将外购的原材料锌合金（固态）通过高温溶解成液态（温度400-450℃左右），在压力作用下把熔解金属液压射到模具中冷却成型。具体指用熔融的合金材料制作产品的方法，将液态合金注入预先制备好的模具中，使之冷却、凝固， 而获得所要求形状的毛坯或零件。项目压铸机采用管道天然气作为能源。
机加工：指采用车床、攻牙机、钻孔机、铣床等机床对工件进行各种机加工， 使工件达到所要的尺寸精度和形状，满足图样要求。

抛光：是指利用抛光机械的各种磨头的高速旋转，对工件表面进行磨削加工，使之光滑明亮，增加产品的亮度和光洁度。

质检：对抛光及电镀后的工件进行质检，不符合产品要求的返回上一工序，符合要求的工件进入下一工序。

注：本项目工件电镀是委托外加工，不在项目范围内完成。

污染物产生情况说明：

废气：压铸过程产生压铸烟尘、压铸燃料废气、脱膜有机废气，抛光工序产生抛光粉尘；
废水：项目生产过程中无生产废水，废水主要为员工日常生活过程产生的生活污水；

噪声：项目各生产设备运行时产生的噪声；
固废：机加工区域沉降的金属碎屑、水喷淋处理设施金属沉渣、包装过程产生的废包装材料、员工日常生活过程中产生的生活垃圾、废脱模剂包装物、废活性炭、废液压油、含油废手套和抹布。
（二）污染源分析：

施工期污染源分析

本项目是在已有空置厂房内进行设备安装，施工期只涉及设备安装和调试，不涉及土建工程，项目应加强施工管理，合理安排施工时间，严禁夜间进行高噪声振动的施工作业，施工期对周围环境影响很小。
营运期污染源分析

1、水污染源

根据建设单位提供资料，本项目水喷淋塔用水循环使用，不外排，定期补充蒸发水量；冷却塔用水循环使用，不外排，定期补充蒸发水量；生活污水经三级化粪池预处理后排入水口镇污水处理厂深度处理，尾水排入污水处理厂东面河涌。

（1）水喷淋塔水
本项目压铸废气及抛光粉尘治理过程需使用水喷淋对废气进行治理。该喷淋用水仅在喷淋塔内循环使用，不外排，为保证废气处理效果，水喷淋塔及其循环水池需每季度清渣。根据建设单位提供的资料，项目废气喷淋用水循环水量3m3/h，同时由于循环过程中少量的水因蒸发等因素损失，按照损失量2%
计，需定期补充水量，本项目年工作日300天，每天工作时间8h，则循环水量为7200m3/a，循环水补充量约为144m3/a。
（2）冷却水
本项目压铸工序中为了防止压铸机负荷运作而导致设备过热造成损坏
，配1台冷却塔作为辅助设备。项目使用1座2.5m3/h冷却塔，该冷却水无添加任何药剂，为间接冷却，冷却水循环使用，不排放。同时由于循环过程中少量的水因受热等因素损失，按照损失量4%
计，需定期补充水量，铸造生产时间为8h/d，年工作日300天，则冷却循环水量为6000m3/a，新鲜水补充量为240m3/a。
（3）生活污水

本项目共有员工50人，厂区内不提供食宿，年工作时间为300天，参考《广东省用水定额》（DB44/T1461-2014）规定，不在厂区内食宿的员工用水系数按0.04 t/d·人计，则项目生活用水量为2m3/d（600m3/a）。排水系数按90%计算，则生活污水排水量为1.8m3/d，合计540m3/a，生活污水的主要污染因子为CODCr、BOD5、SS、氨氮等，生活污水经三级化粪池处理后达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级中较严值后排入水口镇污水处理厂集中深度处理，尾水排入污水处理厂东面河涌。水口镇污水处理厂废水执行广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级A标准的较严值。本项目生活污水产排情况见下表。
表5-1  生活污水产排情况一览表

废水量

项目

CODCr
BOD5
SS

氨氮

生活污水

（540m3/a）

产生浓度（mg/L）

300
150
200
30
产生量（t/a）

0.1620
0.0810 
0.1080
0.0162
项目排放浓度（mg/L）

250

120

150

20

项目排放量（t/a）

0.1350 
0.0648 
0.0810 
0.0108 
最终排放浓度（mg/L）
40

10

10

5
最终排放量（t/a）
0.0216
0.0054
0.0054
0.0027
本项目水平衡图见下图：
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图5-2 项目水平衡图（单位：t/a）
2、大气污染

本项目产生的大气污染物主要为压铸产生的烟尘、抛光过程中产生的粉尘。
（1）压铸烟尘
本项目锌合金在金属熔化、压铸过程中由于金属原料中的杂质在高温下被氧化会产生一定量的金属烟尘。 本项目压铸机工作温度为400℃左右，本项目使用的锌合金原料中含铝、镁、铁、铜、铅、镍、镉、砷等其他元素，根据建设单位提供的锌合金光谱测试报告（附件8），项目用锌合金含镉0.0008%，含铜0.0224%，含铅0.0035%，含镍0.0004%，含砷0.0008%，含铬0.0020%，含量均很小。且由于铅的熔点为327.502℃，沸点为1749℃；镉的熔点为321.07℃，沸点为767℃；铜的熔点为1083.4℃，沸点为2567℃；镍的熔点为1455℃，沸点为2730℃；砷的升华点为613℃。因此项目生产过程中基本没有含铜、铅、镉、镍、砷等元素烟尘的产生和排放，故不对上述元素烟尘做定量分析。根据《第一次全国污染源普查工业污染源产排污系数手册》中3340有色金属合金制造业产排污系数表（续21）：在压铸过程中产生的烟尘量为2.48kg/t锌合金锭。本项目原材料用量为200t/a，压铸过程金属烟尘产生量为0.496t/a。

本项目金属压铸烟尘经集气罩收集后通过“水喷淋塔+活性炭”处理系统处理后经15m排气筒G1高空排放。集气罩收集效率以85%
计，风机设计风量为12000m3/h
，经“水喷淋塔+活性炭”系统处理后引至G1高空排放，水喷淋除尘塔除尘效率以85%计，压铸工序年工作300天，每天工作8小时，则压铸工程金属烟尘的排放量为0.0632t/a，排放速率为0.0264kg/h。

没有收集到废气以无组织形式排放，无组织烟尘排放量为0.0744t/a，排放速率为0.0310kg/h。本项目压铸过程烟尘产排情况见下表。

表5-2 压铸烟尘产生与排放情况一览表

排放方式

污染物

风机风量(m3/h)
产生情况

削减量(t/a)
排放情况

产生量(t/a)

产生速率(kg/h)

产生浓度(mg/m3)

排放量(t/a)

排放速率(kg/h)

排放浓度(mg/m3)

有组织G1

颗粒物

12000
0.4216
0.1757
14.64
0.3584
0.0632
0.0264
2.20
无组织

颗粒物

/

0.0744
0.0310
/

0

0.0744
0.0310
/

（2）脱膜有机废气
本项目压铸过程使用脱模剂，根据建设单位提供的脱模剂MSDS，项目所用脱模剂主要成分为正丁烷，含量为50%。本环评以最不利考虑，即脱模剂中正丁烷全部挥发计算（以非甲烷总烃计），项目脱模剂年用量为0.35吨，则非甲烷总烃产生量为0.175t/a。

本项目脱模剂有机废气经半封闭式集气罩收集后通过“水喷淋塔+活性炭”处理系统处理后经15m排气筒G1高空排放。集气罩收集效率以85%计，压铸风机设计总风量为12000m3/h，经“水喷淋塔+活性炭”处理系统处理后引至G1高空排放。参考《广东省家具制造行业挥发性有机废气治理技术指南》、《佛山市工业污染源挥发性有机物制造行业挥发性有机化合物排放系数使用指南》，活性炭吸附对有机废气的处理效率约为50%~90%（本项目取50%），总处理效率按照50%计算。压铸工序年工作300天，每天工作8小时，则非甲烷总烃有组织的排放量为0.0744t/a，排放速率为0.0310kg/h。

没有收集到废气以无组织形式排放，无组织非甲烷总烃排放量为0.0263t/a，排放速率为0.0109kg/h。本项目脱膜有机废气产排情况见下表。

表5-3 脱膜有机废气产生与排放情况一览表
排放方式

污染物

风机风量(m3/h)
产生情况

削减量(t/a)
排放情况

产生量(t/a)

产生速率(kg/h)

产生浓度(mg/m3)

排放量(t/a)

排放速率(kg/h)

排放浓度(mg/m3)

G1

非甲烷总烃
12000
0.1488
0.0620
5.17
0.0744
0.0744
0.0310
2.58
无组织

非甲烷总烃
/

0.0263
0.0109
/

0

0.0263
0.0109
/

（3）抛光粉尘
抛光机在抛光处理时会产生一定的抛光粉尘，参考《第一次全国污染普查工业污染源产排污系数手册（下册）》（2010年修订本）中“3411金属结构制造业产排污系数表”：钢材、有色金属型材加工工业粉尘产污系数为1.523千克/吨产品计算。由于原材料损耗较小，本项目以原材料用量计，锌合金原料用量为200t/a，则金属粉尘产生量为0.3046t/a。

根据《三废处理工程技术手册-废气卷》（化学工业出版社），按下式计算得出项目集气罩风量：

Q =k×P×h×Vx×3600(m3/h)

式中：Q——设计风量（m3/h）； 

k——考虑沿高度速度分布不均匀的安全系数，取1.4； 

P——罩口周长，m； 

h——罩口至污染源距离，m；  

Vx——污染源控制速度m/s，取v=0.25m/s。
根据建设单位提供资料，本项目共设置打磨抛光工位15个，集气罩口离污染源距离约为0.3m，单个罩口周长约为3.4m，则集气罩总风量为19278m3/h，考虑到风阻等损失，设计风量为20000m³/h
。
本项目抛光粉尘经集气罩+水喷淋塔处理后经15m排气筒G2高空排放。集气罩收集效率以85%计，
水喷淋塔除尘效率以85%计，抛光工序每天工作8小时，年工作300天，则抛光粉尘的有组织排放量为0.0388t/a，排放速率为0.0162kg/h，排放浓度为0.81mg/m3。抛光粉尘产生及排放如下表所示。
表5-4 抛光粉尘产生与排放情况一览表

排放方式

污染物

风机风量(m3/h)
产生情况

削减量(t/a)
排放情况

产生量(t/a)

产生速率(kg/h)

产生浓度(mg/m3)

排放量(t/a)

排放速率(kg/h)

排放浓度(mg/m3)

有组织G2
颗粒物

20000
0.2589
0.1079
5.39
0.2201
0.0388
0.0162
0.81
无组织

颗粒物

/

0.0457
0.0190
/

0

0.0457
0.0190
/

（4）压铸机燃料废气 

根据建设单位提供资料，本项目锌合金在熔化和压铸成型中使用天然气作为能源，会产生燃料燃烧废气。项目全年工作300天，每天1班，每班8h，全年工作约2400h。
本项目燃天然气锅炉使用天然气作为燃料，天然气主要成分为甲烷，经充分燃烧的产物为二氧化碳和水，此外还会产生颗粒物、二氧化硫、氮氧化物等污染物，项目天然气使用量为4万m3/a。 
根据《环境保护实用数手册》（胡名操主编），天然气燃烧烟排放系数以及烟尘、SO2、NOx的产污系数如下：

①烟气量：W=105000Nm3/万Nm3-燃料；

②烟尘的产污系数：G(烟尘) =2.4kg/万Nm3-燃料；

③SO2的产污系数：G(SO2) =1kg/万Nm3-燃料；

④NOx的产污系数：G(NOx ) = 6.3kg/万Nm3-燃料。

根据污染物浓度的计算公式：

浓度c=G/W

式中：c—污染物的产生浓度（mg/Nm3）；

W—烟气产生量（Nm3）；

G—污染源的产生量（mg）。
根据上述公式，本项目燃天然气锅炉废气产生排放情况见下表：
表5-5项目燃天然气锅炉废气产排情况一览表
         项目
污染物
烟尘
SO2
NOx
废气产生量（万Nm3/a）
42
产生浓度mg/m3
22.86
9.52
60
产生量t/a
0.0096
0.004
0.0252
产生速率kg/h
0.004
0.0017
0.0105
综合去除效率%
85
0
0
排放浓度mg/m3
3.43
9.52
60
排放量t/a
0.0014
0.004
0.0252
排放速率kg/h

0.0006
0.0017

0.0105

（5）大气污染物汇总
本项目有组织和无组织大气污染物源强参数汇总见下表：
表5-6有组织和无组织大气污染物源强参数汇总一览表
排放方式

污染源

污染物

产生量(t/a)

产生速率(kg/h)

产生浓度(mg/m3)

排放量(t/a)

排放速率(kg/h)

排放浓度(mg/m3)
有组织

G1

压铸烟尘
烟尘
0.4216
0.1757
14.64
0.0632
0.0264
2.20
脱膜有机废气
非甲烷总烃
0.1488
0.0620
5.17
0.0744
0.0310
2.58
压铸燃料废气
烟尘
0.0096
0.004
22.86
0.0014
0.0006
3.43
SO2
0.004
0.0017
9.52
0.004
0.0017
9.52

NOX
0.0252
0.0105
60
0.0252
0.0105
60

G2
抛光
粉尘
0.2589
0.1079
5.39
0.0388
0.0162
0.81
无组织

生产车间
压铸烟尘
颗粒物
0.0744
0.0310
/
0.0744
0.0310
/
脱膜有机废气
非甲烷总烃
0.0263
0.0109
/
0.0263
0.0109
/
抛光粉尘
颗粒物

0.0457
0.0190
/

0.0457
0.0190
/

3、噪声污染源

项目噪声主要来自于各种设备运行噪声，噪声源强为65~90dB(A)，主要噪声源源强具体见下表。
表 5‑5  主要噪声源的声级范围

序号

噪声源

数量
距声源1m处声压级值（dB(A)）
降噪措施

1

压铸机
3台
65~85
墙体隔音、基础减震、合理布局噪声源
2

车床
1台
80~90
3
小型钻孔攻芽机
1台
75~85
4
台式钻孔机
6台
75~85
5
仪表车床
1台
75~85
6
抛光机（大）
6台
80~90
7
抛光机（小）
12台
75~85
8
铣床
1台
75~85
9
空压机
3台
75~85
10
双头钻
8台
75~85
4、固体废弃物

项目产生的固体废物包括机加工区域沉降的金属碎屑、水喷淋处理设施废沉渣、包装过程产生的废包装材料、员工日常生活过程中产生的生活垃圾、废脱模剂瓶、废活性炭、废液压油、含油废手套和抹布。
（1）生活垃圾
项目员工人数50人，年工作300天，均不在厂区食宿，生活垃圾产生量按0.5kg/人·d估算，则项目的生活垃圾产生量约7.5t/a，生活垃圾收集后委托环卫部门定期清运。
（2）一般工业固废

①水喷淋塔处理设施废沉渣
根据工程分析，水喷淋处理设施废沉渣约为0.5785t/a，经收集后交由专业公司回收利用。
②机加工区域沉降的金属碎屑
根据建设单位提供资料，本项目锌合金年用量为200吨，机加工产生的金属碎屑约为原料量的0.1%，即产生量为0.2t/a，经收集后交由专业公司回收利用。
③废包装材料
原辅材料拆封以及产品包装时会产生一定废弃包装材料，主要为纸箱、塑料袋等。产生量约为1.5t/a，经收集后交由专业公司回收利用。

（3）危险废物
①废脱模剂瓶
根据建设单位提供资料，项目年用脱模剂800支，根据《固体废物鉴别标准通则》（GB34330-2017），任何不需要修复和加工即可用于其原始用途的物质，或者在生产点经过修复和加工后满足国家、地方制定或行业通行的产品质量标准并用于其原始用途的物质，不属于固体废物。项目产生的废脱模剂瓶交由生产商回收利用，不属于固体废物，也不属于危险废物，但应该按照危险废物有关规定对其收集和暂存进行监管。
②废活性炭
项目有机废气要使用活性炭吸附处理，活性炭吸附装置使用一段时间后活性炭逐渐趋向饱和，定期更换将产生含吸附物的活性炭。根据《国家危险废物名录》（环境保护部令第39号，2016年8月1日起实施），废饱和活性炭废物类型属于HW49其他废物，废物代码900-041-49，危害特性为T/In，主要含有有机废气。

根据物料平衡可知，本项目活性炭吸附非甲烷总烃量为0.0744t/a，根据同类企业实际运行情况，活性炭的吸咐能力约为5:1（即吸收1t有机废气需要5t活性炭，产生6t废活性炭），因此本项目废活性炭的产生量预计约为0.4464t/a，一年更换2次，每次更换量为0.2232t。废活性炭暂存于危废暂存间内，定期委托有资质单位进行处置。
③废液压油
本项目在生产过程中会使用液压油，废液压油产生量约为原料量的20%，即产生量为0.02t/a。根据《国家危险废物名录》（2016），项目产生的废机油为危险废物，危废编号为HW08（废矿物油与含矿物油废物），危废代码为900-218-08，收集后交由有危废处理资质的单位处置。
④含油废手套和抹布

本项目运营期添加液压油等操作中会产生含油废手套和抹布，产生量约为0.01t/a，根据《国家危险废物名录》（2016），含油废手套和抹布属于HW49（含有或沾染毒性、感染性危险废物的废弃包装物、容器、过滤吸附介质），危废代码900-041-49，收集后交由有危废处理资质的单位处置。
表5-8 本项目危险废物产生情况一览表

序号

危险废物名称
废物类别
废物代码
产生量（t/a）
来源

形态

主要成分

有害成分

产废周期

危废特性

污染防治措施

1

废液压油

HW08

900-218-08

0.02
各类设备
液

废矿物油

废矿物油

一年
T，I

交由有资质单位处置
2

废活性炭
HW49
900-041-49
0.4464
废气治理

固

活性炭、有机废气

有机废气

半年

T/In
3
含油废手套和抹布

HW49

900-041-49

0.01
员工操作
固

纤维

石油类

一年
T/In




项目主要污染物产生及预计排放情况
	内容

类型
	排放源
	污染物名称
	处理前产生浓度及产生量
	排放浓度与排放量

	大气污染物
	压铸烟尘
	烟尘
	有组织G1
	14.64mg/m3，0.4216t/a
	2.20mg/m3，0.0632t/a

	
	
	
	无组织
	0.0744t/a
	0.0744t/a

	
	脱膜有机废气
	非甲烷总烃
	有组织G1
	5.17mg/m3，0.1488t/a
	2.58mg/m3，0.0744t/a

	
	
	
	无组织
	0.0263t/a
	0.0263t/a

	
	抛光
	粉尘
	有组织G2
	5.39mg/m3，0.2589t/a
	0.81mg/m3，0.0388t/a

	
	
	
	无组织
	0.0457t/a
	0.0457t/a

	
	压铸燃料废气
	烟尘
	22.86mg/m3，0.0096t/a
	3.43mg/m3，0.0014t/a

	
	
	SO2
	9.52mg/m3，0.004t/a
	9.52mg/m3，0.004t/a

	
	
	NOX
	60mg/m3，0.0252t/a
	60mg/m3，0.0252t/a

	水污染物
	生活污水540m³/a
	CODCr
	300mg/L，0.1620t/a
	40mg/L，0.0216t/a

	
	
	BOD5
	150mg/L，0.0810t/a
	10mg/L，0.0054t/a

	
	
	SS
	200mg/L，0.1080t/a
	10mg/L，0.0054t/a

	
	
	氨氮
	30mg/L，0.0162t/a
	5mg/L，0.0027t/a

	固体废物
	一般工业固废
	废沉渣
	0.5785t/a
	收集后交由专业公司回收利用

	
	
	金属碎屑
	0.2t/a
	

	
	
	废包装材料
	1.5t/a
	

	
	危险废物
	废活性炭
	0.4464t/a
	交由有资质单位处置

	
	
	废液压油
	0.02t/a
	

	
	
	含油废手套和抹布
	0.01t/a
	

	
	生活垃圾
	生活垃圾
	7.5t/a
	收集后委托环卫部门定期清运

	噪声
	生产设备及废气治理设施噪声
	机械噪声
	约65-90dB（A)
	厂界外1米处达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的2类标准

	其他
	─

	主要生态影响：

本项目所在地不属于需要特殊保护的生态环境。本项目产生的废水、废气、噪声和固废等污染物对周围的生态环境有一定的影响，但影响不明显。本项目应采取有效的治理措施，严格控制污染物的排放量，减缓对周围生态环境的影响。


环境影响分析

	一、施工期环境影响简要分析：

本项目租用已建厂房，仅需要对生产设备进行安装，施工期只涉及设备安装和调试，不涉及土建工程。施工期间产生的影响主要是由于设备运输、安装时产生的噪声等，由于本项目施工期较短，如果项目建设方加强施工管理，项目施工时不会对周围环境造成较大的环境影响。
二、营运期环境影响分析：

1、水环境影响分析

根据工程分析，本项目不产生生产废水，营运期外排废水主要为员工的办公生活污水，本项目所在地位于水口镇污水处理厂的污水集污范围内，生活污水经三级化粪池处理后排入水口镇污水处理厂进行深度处理后达标排放。根据《环境影响评价技术导则----地表水环境》（HJ 2.3-2018），本项目地表水评价等级为三级B，主要从水污染控制和水环境影响减缓措施有效性、依托污水处理设施的环境可行性方面进行分析评价。
（1）措施有效性
本项目营运期外排废水主要为员工的办公生活污水，根据工程分析，营运期生活污水产生量为1.8m3/d（540m3/a），为典型城市生活污水，主要污染物质为CODcr、BOD5、SS、NH3-N等。本项目生活污水污染性质简单，可生化性较好。生活污水经三级化粪池预处理后可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级中较严值的要求，满足水口镇污水处理厂的接管要求，进入市政污水管网，排入水口镇污水处理厂进行深度处理，因此，本项目的废水处理措施可行。

（2）依托可行性
开平水口镇污水处理厂，坐落于广东江门市开平市水口镇泮兴路16号，设计处理能力为日处理污水1.50万m3。主要建设内容包括厂区土建施工，工艺设备、工艺管道安装，电气、自控系统安装，照明，防雷接地，采暖，通风，厂区道路施工及绿化等。开平水口镇污水处理厂自2010年7月正式投入运行以来，污水处理设备运转良好，日平均处理污水量为0.32万m3。

该项目采用先进的污水处理设备，厂区主体工艺采用CASS处理工艺，开平水口镇污水处理厂于2018年年底进行提标改造，项目建成后极大地改善了城市水环境。开平市水口镇污水处理厂提标改造后废水处理工艺流程如下图所示：
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图7-1 开平市水口镇污水处理厂水处理工艺流程图
水口镇污水处理厂改造后，在两级格栅和沉砂池处理后，将在CASS反应池后增加微絮凝、过滤深度处理单元，新增的设备为絮凝反应器、SPG高速过滤器，并将二氧化氯发生器加药系统进行提升，可确保尾水达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级A标准的较严值的要求。

水口镇污水处理厂的污水管网已铺设至项目所在地，项目生活污水经预处理后可接入水口镇污水处理厂处理。

根据现状调查，水口镇污水处理厂主要收集水口镇新市、东方红、泮村、泮南、永安等管理区和第二、第四工业园的生活污水，本项目生活污水排放量占水口镇污水处理厂设计能力的0.012%，所占比例很小，水口镇污水处理厂有足够的余量去接纳本项目产生的污水，且本项目产生的废水为生活污水，水质简单，对水口镇污水处理厂的冲击负荷极小，不会影响水口镇污水处理厂的出水处理效果，因此，本项目的生活污水排入水口镇污水处理厂进行深度处理是可行的。
综上，水口镇污水处理厂废水执行广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）污水厂第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级A标准的较严值，本项目生活污水经水口镇污水处理厂处理后达标排放对纳污水体的环境影响是较小的。
（3）水污染物排放量核算
本项目水污染物排放量核算见下表。
表7-1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类别

污染物种类

排放去向

排放规律

污染治理设施

排放口编号

排放口设置是否符合要求

排放口类型

编号

名称

工艺

生活污水

CODcr、BOD5、SS、NH3-N
水口镇污水处理厂
间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放

/
三级化粪池

/
FS-01
√是

□否

√企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设施排放

表7-2 废水间接排放口基本情况表
序号

排放口编号

排放口地理坐标

废水排放量（万t/a）

排放去向

排放规律

间接排放时段

受纳污水处理厂信息

名称

污染物种类

国家或地方污染物排放标准浓度限值（mg/L）

1

FS-01

东经112.771702°，北纬22.465344°

0.054
水口镇污水处理厂
间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放

无固定时段

水口镇污水处理厂
CODcr
40

BOD5
10
SS

10
氨氮

5
表7-3 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口编号
污染物种类
国家或地方污染物排放标准
名称
浓度限值（mg/L）
1
FS-01
CODcr
广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级中较严值
500
BOD5
300
SS
400
氨氮
45
表7-4 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口编号
污染物种类
排放浓度（mg/L）
日排放量（t/a）

年排放量（t/a）
1
FS-01
CODcr
250
4.5×10-4
0.1350
BOD5
120
2.2×10-4
0.0648
SS
150
2.7×10-4
0.0810
氨氮
20
3.6×10-5
0.0108
全厂排放口合计
CODcr
250

4.5×10-4
0.1350
BOD5
120

2.2×10-4
0.0648
SS

150

2.7×10-4
0.0810
氨氮

20

3.6×10-5
0.0108
2、大气环境影响分析

本项目产生的大气污染物主要为压铸过程产生的烟尘、打磨抛光过程中产生的粉尘。

（1）污染源强
本项目压铸工序产生压铸废气，由一根排气筒G1排放，压铸废气包含压铸过程压铸烟尘、压铸机燃料废气、脱模剂有机废气（以非甲烷总烃计），压铸废气执行《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）表2的熔化炉中金属熔化炉二级标准及表3车间厂房其他窑炉无组织最高允许浓度限值，SO2参照执行《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）表4有色金属冶炼中二氧化硫的标准，NOX参照执行广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）中第二时段二级标准，非甲烷总烃参照执行广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）中第二时段二级标准及无组织排放监控浓度限值的要求。
本项目抛光工序产生抛光粉尘，由一根排气筒G2排放，抛光粉尘执行广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）中第二时段二级标准及无组织排放监控浓度限值的要求。
①压铸烟尘
本项目锌合金在金属熔化、压铸过程中由于金属原料中的杂质在高温下被氧化会产生一定量的烟尘，压铸过程烟尘产生量为0.496t/a。

本项目金属压铸烟尘经集气罩收集后通过“水喷淋塔+活性炭”处理系统处理后经15m排气筒G1高空排放。集气罩收集效率为85%，风机设计风量为12000m3/h，经“水喷淋塔+活性炭”处理系统处理后引至G1高空排放，水喷淋除尘塔除尘效率以85%计，则压铸过程金属烟尘的排放量为0.0632t/a，排放速率为0.0264kg/h，排放浓度为2.20mg/m3。其余未收集烟尘以无组织形式排放，无组织排放量为0.0744t/a。
经上述处理措施处理后，压铸烟尘的排放浓度满足《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）表2的熔化炉中金属熔化炉二级标准的要求，对周围环境影响不大。
②脱膜有机废气
本项目压铸过程使用脱模剂，根据建设单位提供资料，脱模剂主要成分为正丁烷，在脱膜过程会挥发有机废气（以非甲烷总烃计），脱模剂有机废气经集气罩收集后通过“水喷淋塔+活性炭”处理系统处理后经15m排气筒G1高空排放。集气罩收集效率为85%，压铸风机设计总风量为12000m3/h，经水喷淋塔除尘系统处理后引至G1高空排放。参考《广东省家具制造行业挥发性有机废气治理技术指南》、《佛山市工业污染源挥发性有机物制造行业挥发性有机化合物排放系数使用指南》，活性炭吸附对有机废气的处理效率约为50%~90%（本项目取50%），总处理效率按照50%计算。则非甲烷总烃有组织的排放量为0.0744t/a，排放速率为0.0310kg/h。其余未收集烟尘以无组织形式排放，无组织排放量为0.0263t/a。
经上述处理措施处理后，脱膜有机废气（以非甲烷总烃计）的排放浓度满足广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）中第二时段二级标准的要求，对周围环境影响不大。
③压铸燃料废气

根据建设单位提供资料，本项目锌合金在熔化和压铸成型中使用天然气作为能源，会产生燃料燃烧废气。天然气主要成分为甲烷，经充分燃烧的产物为二氧化碳和水，此外还会产生颗粒物、二氧化硫、氮氧化物等污染物。根据工程分析，项目压铸燃料废气中烟尘的排放量为0.0014t/a，排放速率为0.0006kg/h，排放浓度为3.43mg/m3；SO2的排放量为0.004t/a，排放速率为0.0017kg/h，排放浓度为9.52mg/m3；NOX的排放量为0.0252t/a，排放速率为0.0105kg/h，排放浓度为60mg/m3。烟尘的排放满足《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）表2的熔化炉中金属熔化炉二级标准的要求，SO2的排放满足《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）表4有色金属冶炼中二氧化硫的标准要求，NOX的排放满足广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）中第二时段二级标准的要求，对周围环境影响不大。 
④抛光粉尘
本项目在抛光过程中将产生一定量的金属粉尘，污染物为颗粒物，抛光粉尘产生量为0.3046t/a。
本项目抛光粉尘经集气罩+水喷淋塔处理后经15m排气筒G2高空排放。集气罩收集效率为85%，设计风量为20000m³/h，水喷淋塔除尘效率以85%计，则抛光粉尘的排放量为0.0388t/a，排放速率为0.0162kg/h，排放浓度为0.81mg/m3。其余未收集粉尘以无组织形式排放，无组织排放量为0.0457t/a。抛光粉尘排放满足广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）中第二时段二级标准的要求，对周围环境影响不大。
⑤废气处理措施分析

本项目废气处理工艺流程见下图所示：
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图7-2项目废气处理工艺流程图
水喷淋塔除尘原理：水喷淋塔是使特定容器内含水率增加并改变气流方向、降低气流速度，让其与含尘气体充分混合，使尘的比重增加并粘附，水尘由空气中脱离出来的一种除尘装置。当其有一定进气速度的含尘气体经进气管进入后，冲击水层并改变了气体的运动方向，而尘粒由于惯性则继续按原方向运动，其中大部分尘粒与水粘附后便停留在水中，在冲击水浴后，有一部分尘粒随气体运动，与冲击水雾并与循环喷淋水相结合，在主体内进一步充分混合作用，此时含尘气体中的尘粒便被水捕集，尘水经离心或过滤脱离，因重力经塔壁流入循环池，净化气体最后通过进入下一步废气处理措施。
活性炭吸附原理：活性炭是一种很细小的炭粒有很大的表面积，而且炭粒中还有更细小的孔——毛细管。这种毛细管具有很强的吸附能力，由于炭粒的表面积很大，所以能与气体（杂质）充分接触。当这些气体（杂质）碰到毛细管被吸附，起净化作用。活性炭比表面积一般在700~1500m2/g，故活性炭常常被用来吸附回收空气中的有机溶剂和恶臭气体。活性炭吸附的实质是利用活性炭吸附的特性把低浓度大风量废气中的有机溶剂吸附到活性炭中并浓缩，经活性炭吸附净化后的气体直接排空，其实质是一个吸附浓缩的过程，并没有把有机溶剂处理掉，是一个物理过程。活性炭吸附的主要优点：吸附效率高、运行成本低、维护方便、能够同时处理多种混合废气。由于活性炭容易吸附达到饱和，从而影响处理效率，因此活性炭应定期更换。
产生的压铸废气及抛光粉尘经采取上述方式收集处理后，对周围大气环境影响较小。

⑥等效排气筒

根据广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001），企业内有两根排放相同污染物（不论其是否由同一生产工艺产生）的排气筒，若其距离小于其几何高度之和，应合并视为一根等效排气筒。项目G1、G2排气筒均排放颗粒物，高度均为15m，两排气筒之间距离为42m，可不视为等效排气筒。
（2）大气环境影响预测
按照《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018）评价工作等级划分方法，选择项目污染源正常排放的主要污染物及排放参数，采用AERSCREEN估算模型进行计算。

①评价因子和评价标准筛选

评价因子和评价标准见下表7-5。
表7-5   评价因子和评价标准
评价因子

平均时段

标准值/（μg/m3）

标准来源

PM10
1小时均值
450

《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及2018年修改单中的二级标准

TSP
1小时均值
900
SO2
1小时均值
500
NOX
1小时均值

250
非甲烷总烃
一次值

2000
参照执行《大气污染物综合排放标准详解》中的推荐值

注：根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）及2018年修改单中的二级标准，TSP、PM10取值为日均值，故取其值的3倍做为1h平均质量浓度限值。
②估算模型参数

估算模型参数见下表7-6。
表7-6  估算模型参数表

参数

取值

城市/农村选项

城市/农村

城市

人口数（城市选项时）

70万

最高环境温度/℃

39.4
最低环境温度/℃

1.5
土地利用类型

城市

区域湿度条件

潮湿气候

是否考虑地形

考虑地形

□是 ■否

地形数据分辨率 / m

/

是否考虑岸线熏烟

考虑岸线熏烟

□是 ■否

岸线距离/ km

/

岸线方向/ °

/

③评价等级

根据《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018），选择项目污染源正常排放的主要污染物及排放参数，采用《导则》附录A推荐模型中估算模型分别计算项目污染源的最大环境影响，然后按评价工作分级判据进行分级。

根据项目污染源初步调查结果，分别计算项目排放主要污染物的最大地面空气质量浓度占标率Pi（第i个污染物，简称“最大浓度占标率”），及第i个污染物的地面空气质量浓度达到标准值的10%时所对应的最远距离D10%。其中Pi定义见公式（1）。
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式中：

Pi—第i个污染物的最大地面空气质量浓度占标率，%；

Ci—采用估算模式计算出的第i个污染物的最大1h地面空气质量浓度，μg/m3；

C0i—第i个污染物的环境空气质量标准，μg/m3。一般选用GB3095中1h平均质量浓度的二级浓度限值，如项目位于一类环境空气功能区，应选择相应的一级浓度限值；对该标准中未包含的污染物，使用《导则》5.2确定的各评价因子1h平均质量浓度限值。对仅有8h平均质量浓度限值、日平均质量浓度限值或年平均质量浓度限值的，可分别按2倍、3倍、6倍折算为1h平均质量浓度限值。

评价等级按表1.5-2的分级判据进行划分。最大地面空气质量浓度占标率Pi按公式（1）计算，如污染物数i大于1，取P值中最大者Pmax。

表7-7  大气评价工作等级

评价工作等级

评价工作分级判据

一级评价

Pmax≥10%

二级评价

1%≤Pmax<10%

三级评价

Pmax<1%

④项目运营期产生的排放参数如下：
表7-8  项目有组织废气排放情况表

编号

名称

排气筒底部中心坐标/m

排气筒高度/m

排气筒出口内径/m

烟气流速(m/s)
烟气温度/℃

年排放小时数/h

排放工况

污染物排放速率/(kg/h)

X

Y

PM10
SO2
NOX
非甲烷总烃
1

G1
2
20
15

0.6
11.79
25

2400
正常排放
0.0270
0.0017
0.0105
0.0310
2
G2
6
-12
15
0.8
11.05
25
2400
0.0162
/
/
/
表7-9  项目无组织废气排放情况表
编号

名称

面源起点坐标/m

面源长度/m

面源宽度/m

与正北向夹角/°

面源有效排放高度/m

年排放小时数/h

排放工况

污染物排放速率/（kg/h）

X

Y

TSP
非甲烷总烃
1

生产车间
0
0
50
38
-15
5

2400
正常排放

0.050
0.0109
项目厂房高度约为7m，无组织排放高度已窗户高度计，约为5m。
⑤初步预测（AERSCREEN估算模式）

表7-10  G1有组织废气主要污染源估算模型计算结果表
排气筒
G1

距离中心下风向位置m
PM10
SO2
NOX
预测浓度（mg/m3）

浓度占标率(%)

预测浓度（mg/m3）
浓度占标率(%)

预测浓度（mg/m3）
浓度占标率(%)

25
0.001326
0.29
0.000083

0.02

0.000516

0.21

50
0.001445
0.32
0.000091

0.02

0.000562

0.22

57
0.001638
0.36
0.000103

0.02

0.000637

0.25

75
0.001347
0.30
0.000085

0.02

0.000524

0.21

100
0.001494
0.33
0.000094

0.02

0.000581

0.23

125
0.001329
0.30
0.000084

0.02

0.000517

0.21

150
0.001169
0.26
0.000074

0.01

0.000455

0.18

175
0.001023
0.23
0.000064

0.01

0.000398

0.16

200
0.000898
0.20
0.000057

0.01

0.000349

0.14

225
0.000801
0.18
0.00005

0.01

0.000312

0.12

250
0.000731
0.16
0.000046

0.01

0.000284

0.11

275
0.000668
0.15
0.000042

0.01

0.00026

0.10

300
0.000612
0.14
0.000039

0.01

0.000238

0.10

325
0.000563
0.13
0.000035

0.01

0.000219

0.09

350
0.000519
0.12
0.000033

0.01

0.000202

0.08

375
0.000481
0.11
0.00003

0.01

0.000187

0.07

400
0.000446
0.10
0.000028

0.01

0.000174

0.07

425
0.000416
0.09
0.000026

0.01

0.000162

0.06

450
0.000389
0.09
0.000024

0.00

0.000151

0.06

475
0.000364
0.08
0.000023

0.00

0.000142

0.06

500
0.000342
0.08
0.000022

0.00

0.000133

0.05

下风向最大浓度
0.001638
0.36
0.000103

0.02

0.000637

0.25

表7-11  G1有组织废气主要污染源估算模型计算结果表
排气筒

G1
距离中心下风向位置m
非甲烷总烃
预测浓度（mg/m3）

浓度占标率(%)

25
0.001522
0.08
50
0.001659
0.08
57
0.00188
0.09
75
0.001547
0.08
100
0.001716
0.09
125
0.001526
0.08
150
0.001343
0.07
175
0.001175
0.06
200
0.001031
0.05
225
0.00092
0.05
250
0.000839
0.04
275
0.000767
0.04
300
0.000703
0.04
325
0.000646
0.03
350
0.000596
0.03
375
0.000552
0.03
400
0.000512
0.03
425
0.000478
0.02
450
0.000446
0.02
475
0.000418
0.02
500
0.000393
0.02
下风向最大浓度
0.00188
0.09
表7-12  G2有组织废气主要污染源估算模型计算结果表
排气筒

G2
距离中心下风向位置m
PM10
预测浓度（mg/m3）

浓度占标率(%)

25
0.000649
0.14
50
0.000867
0.19
57
0.000983
0.22
75
0.000808
0.18
100
0.000897
0.20
125
0.000797
0.18
150
0.000702
0.16
175
0.000614
0.14
200
0.000539
0.12
225
0.000481
0.11
250
0.000438
0.10
275
0.000401
0.09
300
0.000367
0.08
325
0.000338
0.08
350
0.000311
0.07
375
0.000288
0.06
400
0.000268
0.06
425
0.00025
0.06
450
0.000233
0.05
475
0.000219
0.05
500
0.000205
0.05
下风向最大浓度
0.000983
0.22
表7-13  项目无组织废气主要污染源估算模型计算结果表
距离中心下风向位置m
生产车间

TSP
非甲烷总烃
预测浓度（mg/m3）

浓度占标率(%)

预测浓度（mg/m3）
浓度占标率(%)

10
0.064563
7.17
0.014075

0.70

25
0.080183
8.91
0.01748

0.87

27
0.081615

9.07

0.017792

0.89

50
0.046304
5.14
0.010094

0.50

75
0.026319
2.92
0.005738

0.29

100
0.017616
1.96
0.00384

0.19

125
0.012914
1.43
0.002815

0.14

150
0.010022
1.11
0.002185

0.11

175
0.008092
0.90
0.001764

0.09

200
0.006727
0.75
0.001466

0.07

225
0.005716
0.64
0.001246

0.06

250
0.004941
0.55
0.001077

0.05

275
0.004332
0.48
0.000944

0.05

300
0.003842
0.43
0.000838

0.04

325
0.003442
0.38
0.00075

0.04

350
0.003109
0.35
0.000678

0.03

375
0.002828
0.31
0.000617

0.03

400
0.002588
0.29
0.000564

0.03

425
0.00238
0.26
0.000519

0.03

450
0.002199
0.24
0.000479

0.02

475
0.002041
0.23
0.000445

0.02

500
0.001902
0.21
0.000415

0.02

下风向最大浓度
0.081615
9.07
0.017792

0.89

表7-14  项目污染源排放污染物的最大落地浓度估算结果汇总一览表
污染源
污染物
1小时最大地面浓度Ci（mg/m3）
1小时浓度占标率Pi（%）
距离（m）
评价标准（mg/m3）
评价等级
G1

PM10
0.001638
0.36
57
0.45
三级
SO2
0.000103
0.02
57

0.5
三级

NOX
0.000637

0.25

57

0.25
三级

非甲烷总烃
0.00188
0.09
57

2.0
三级

G2
PM10
0.000983
0.22
57
0.45
三级

生产车间面源
TSP
0.081615
9.07
27
0.9
二级
非甲烷总烃
0.017792
0.89
27
2.0
三级

根据上述估算结果，本项目生产车间无组织排放颗粒物最大落地浓度占标率Pmax=9.07%，由于1%＜Pmax＜10%，根据《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018）中的有关规定，本项目大气环境影响评价工作等级为二级评价，确定以项目位置为中心，评价范围边长取5km，二级评价不需进行进一步预测与评价，只对污染物排放量进行核算。本项目所在开平市环境空气质量为不达标区域，超标因子为O3，本项目排放的大气污染物主要是颗粒物，不涉及超标污染物。本项目颗粒物排放达到相应排放标准要求，对周边环境影响较小，因此，项目大气环境影响可接受。
⑥污染物排放量核算
表7-15   项目大气污染物有组织排放量核算表
序号

排放口编号

污染物

核算排放浓度/

（mg/m3）

核算排放速率/

（kg/h）

核算年排放量/（t/a）

一般排放口

1

G1

颗粒物

5.63
0.0270
0.0646
SO2
9.52
0.0017
0.004
NOX
60
0.0105
0.0252
非甲烷总烃
2.58
0.0310
0.0744
2

G2
颗粒物

0.81
0.0162
0.0388
有组织排放总计

有组织排放总计

颗粒物

0.1034
SO2
0.004
NOX
0.0252
非甲烷总烃
0.0744
表7-16  项目大气污染物无组织排放量核算表

序号

排放口编号

产污
环节

污染物

主要污染防治措施

国家或地方污染物排放标准

年排放量/（t/a）

标准名称

浓度限值/

（mg/m3）

1

生产车间
压铸
颗粒物

加强车间通风

《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）

1.0

0.0744
非甲烷总烃

4.0
0.0263
2

抛光
颗粒物

1.0

0.0457
无组织排放总计

无组织排放总计

颗粒物

0.1201
非甲烷总烃
0.0263
表7-17  项目大气污染物年排放量核算表

序号

污染物

年排放量（t/a）

1

颗粒物
0.2235
2

SO2
0.004
3

NOX
0.0252
4

VOCs
0.1007
⑦大气环境防护距离
根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中8.7.5大气环境防护距离的要求“对于项目厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期贡献浓度超过环境质量浓度限值的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护区域，以确保大气环境防护区域外的污染物贡献浓度满足环境质量标准。”根据估算项目大气环境评价等级为二级，项目颗粒物无组织排放最大落地浓度占标率Pmax=9.07%，远低于环境质量标准，无需设置大气环境防护距离。
3、噪声环境影响分析

本项目营运期噪声源主要为生产设备运行过程中产生的噪声，噪声级约为75~90 dB(A)之间，经基础减振后降噪效果≥15dB(A)。
由于固定声源的噪声向周围传播过程中，会发生反射、折射、衍射、吸收等现象，随传播距离的增加而产生的衰减量并不按简单的几何规律计算。根据《环境影响评价技术导则-声环境》（HJ2.4-2009）对室内声源的预测方法，声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。
①计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级：
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式中：

Q——指向性因数：通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，Q=8。

R——房间常数：R=Sa/(1-a)，S为房间内表面面积，m2；a为平均吸声系数。

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。
②室内多个声源在围护结构处产生的倍频带叠加声压级：
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式中：Lp1i（T）为靠近围护结构处室内N个声源i倍频带的叠加声压级，dB（A）；
      Lp1ij为室内j声源i倍频带的声压级，dB（A）；
N为室内声源总数。

③在室内近似为扩散声场地，按下式计算出靠近室外围护结构处的声压级：
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式中：Lp2i(T)——靠近围护结构处室外N个声源i倍频带的叠加声压级，dB；

TLi——围护结构i倍频带的隔声量，dB；

④将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级。
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⑤按室外声源预测方法计算预测点处的A声级。

设第i个室外声源在预测点产生的A声级为LAi，在T时间内该声源工作时间为ti；第j个等效室外声源在预测点产生的A声级为LAj，在T时间内该声源工作时间为tj，则拟建工程声源对预测点产生的贡献值（Leqg）为：
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式中：

tj——在T时间内j声源工作时间，s；

ti——在T时间内i声源工作时间，s；

T——用于计算等效声级的时间，s；

N——室外声源个数；

M——等效室外声源个数；

⑥预测点的预测等效声级（Leq）计算：
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式中：Leq——建设项目声源在预测点的等效声级贡献量，dB(A)；

Leqb——预测点背景值，dB(A)；

⑦预测值计算采用点声源的半自由声场几何发散衰减公式：
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式中：Loct(r)—点声源在预测点产生的倍频带声压级；

Loct (r0) —参考位置r0处的倍频带声压级；

r—预测点距声源的距离，m；

r0—参考位置距声源的距离，m；r0=1

综上分析，上式可简化为：
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本项目最大噪声源是生产设备噪声，且噪声源均处于生产车间内。因此，本报告将车间内的声源通过叠加后进行预测。根据建设单位提供资料，本项目运营期每个工序将会有3~5台设备同时作业，保守起见，本项目噪声预测以所有工序均有作业，同一工序同时作业设备最高取5台设备同时发声进行预测。在采取基础减振治理措施的情况下，经叠加后生产车间噪声约为84.6dB(A)，一般墙体隔声量约15 dB(A)，则经墙体隔声后设备噪声约为69.6 dB(A)。
 本项目夜间不生产，仅预测昼间噪声值，噪声预测结果见下表。
表7-18 厂界噪声预测值（单位：dB(A)）
边界

距离

贡献值

dB(A)

执行标准/dB(A)

昼间

东侧边界

8米

51.5
60
南侧边界

6米

54.0
60
西侧边界

15米

46.1
60
北侧边界

5米

55.6
60
罗岗

85米

31.0
60

庆宁村
158米
25.6
60

根据上表噪声贡献值结果，本项目营运期间采取基础减振、车间墙体隔声及距离衰减时，厂界贡献值能达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准。项目200米范围内的敏感点罗岗、庆宁村距离项目边界距离分别为85m、158m，本项目营运期间采取基础减振、车间墙体隔声及距离衰减时，项目对敏感点的噪声贡献值能达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准。
为使本项目的厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）2类标准，不对项目周边的声环境造成明显影响，必须对噪声源采取隔声、减振等综合防治措施，将噪声对周围环境的影响降到最低。建设单位需落实的噪声防治措施如下：

（1）选用低噪声设备，并注意加强日常生产设备的维护和保养；

（2）合理布局、将高噪声设备尽可能远离边界；

（3）在生产过程中要注意轻拿轻放，减少取、放配件时产生的人为噪声；

（4）对高噪声的生产设备应采用减振、消音、隔音等措施降噪。

本项目产生的噪声经上述防治措施后，再经距离衰减、绿化带等作用后，对周围居民点影响较小，厂区噪声值可达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准要求，对周围环境的影响不大。
4、固体废弃物环境影响评价
项目产生的固体废物包括机加工区域沉降的金属碎屑、水喷淋处理设施废沉渣、包装过程产生的废包装材料
、员工日常生活过程中产生的生活垃圾、废活性炭、废液压油、含油废手套和抹布。
（1）一般固体废物影响评价

本项目产生的一般工业固体废物机加工区域沉降的金属碎屑、水喷淋处理设施废沉渣、包装过程产生的废包装材料交由专业回收单位处理。本项目一般工业固废暂存区内做好防渗漏、防雨、防火设施，并远离敏感点。固废暂存期不应过长，并做好运输途中防泄漏、洒落等措施。

在车间设置垃圾箱，将生活垃圾分区集中临时贮存，贮存周期1天。由环卫部门清运至生活垃圾处理场进行集中处置。

在落实上述措施的前提条件下，本项目产生的一般固体废弃物均能得到合理的处理处置，对土壤、水体、大气、环境卫生的影响较小，不会对周围环境产生的明显的影响。

（2）危险废物影响评价

①储存场所环境影响分析

本项目产生的危险废物废活性炭、废液压油、含油废手套和抹布分类收集于密闭桶中暂存在危废暂存间，定期交有危废处置资质单位处置。

根据工程分析，本项目各危险废物产生量为：废活性炭0.4464t/a，废液压油0.02t/a，含油废手套和抹布0.01t/a。

项目在厂区内设置危废暂存间，危废暂存间基本情况见下表。

表7-19项目危险废物贮存场所（设施）基本情况表
序号

贮存场所(设施)名称

危险废物名称

危险废物类别

危险废物代码

位置

占地面积

贮存方式

贮存

能力

贮存

周期

1
危废暂存间
废活性炭
HW49

900-041-49

生产车间西南角
5m2
桶装

0.5t

半年
2
废液压油
HW08
900-249-08
桶装

0.05t

一年
3
含油废抹布和手套
HW49

900-041-49

桶装

0.02t

一年

根据项目危废暂存房的储存能力，能满足项目危险废物暂存的要求。此外，危废暂存房应严格执行《危险废物贮存污染控制标准》相关要求，必须做到“四防”（防风、防雨、防晒及防渗漏），地面必须要高于厂房的基准地面，确保雨水无法进入，渗漏液无法外溢；地面与裙脚要用坚固、防渗的材料建造；基础防渗，防渗层为至少1m厚粘土层（渗透系数≤10-7cm/s），或2mm厚高密度聚乙烯，或至少2mm厚的其它人工材料（渗透系数≤10-10cm/s），堆放危险废物的高度应根据地面承载能力确定；门口设置危废警示标志等。重点做好危废的申报登记和记录台账制度，记录上须注明危险废物的名称、来源、数量、特性和包装容器的类别、入库日期、存放库位、废物出库日期及接收单位名称；定期对贮存的危废包装容器及贮存场地检查，发现破损，及时采取措施清理更换；对危废的运输、转移执行转移联单制度；项目危废收集暂存后，委托有资质的单位安全处置等。

在落实上述措施的前提条件下，本项目产生的危险废弃物在储存过程中对土壤、水体、大气、环境卫生的影响较小，不会对周围环境产生的明显的影响。

②运输、委托处置的环境影响分析

本项目产生的危险废物定期交有危废处置资质单位进行处置，不在厂区内长期储存，由危废处置资质单位对本项目产生的危险废物进行运输和处置，对危险废物的运输要求安全可靠，要严格按照危险废物运输的管理规定进行危险废物的运输，减少运输过程中的二次污染和可能造成的环境风险，运输车辆需有特殊标志。
根据《广东省危险废物产生单位危险废物规范化管理工作实施方案》，企业须根据 管理台账和近年生产计划，制订危险废物管理计划，并报当地环保部门备案。台帐应如实记载产生危险废物的种类、数量、利用、贮存、处置、流向等信息，以此作为向当地环保部门申报危险废物管理计划的编制依据。产生的危险废物实行分类收集后置于贮存设施内，贮存时限一般不得超过一年，并设专人管理。盛装危险废物的容器和包装物以及产生、收集、贮存、运输、处置危险废物的场所，必须依法设置相应标识、警示标志和标签，标签上应注明贮存的废物类别、危害性以及开始贮存时间等内容。企业必须严格执行危险废物转移计划报批和依法运行危险废物转移联单，并通过信息系统登记转移计划和电子转移联单。企业还需健全产生单位内部管理制度，包括落实危险废物产生信息公开制度，建立员工培训和固体废物管理员制度，完善危险废物相关档案管理制度；建立和完善突发危险废物环境应急预案，并报当地环保部门备案。 

项目产生的危险废物经上述妥善处理后，对土壤、水体、大气、环境卫生的影响较小，不会对周围环境产生的明显的影响。
（3）结论

综上所述，本项目经上述处理措施，产生的固体废物均得到妥善处理处置，对土壤、水体、大气、环境卫生的影响较小，不会对周围环境产生的明显的影响。
5、环境风险分析
根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ 169-2018），结合项目生产工艺特点，原辅料性质、使用及储存情况，分析本项目环境风险。
（1）风险潜势初判

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ 169-2018）附录B，本项目液压油属于B.1中的油类物质，脱模剂主要组分为正丁烷，为突发环境风险物质。风险物质的最大存储量和临界量详见下表所示，根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）的附录C中危险物质及工艺系统危险性P的分级中危险物质数量与临界量比值Q的计算，本项目危险物质数量与临界量比值Q=0.01004＜1，故本项目的环境风险潜势为Ⅰ，需对环境风险进行简单分析。

表7-20项目危险物质数量与其临界量

序号

危险物质

CAS号

实际最大储存量q，（t）

临界量 Q，（t）

q/Q

∑q/Q

1

液压油
--
0.1
2500
0.00004
0.01004
2

脱模剂
106-97-8
0.1

10
0.01

（2）生产过程风险源辨识

本项目不构成重大危险源，在使用、储存液压油、脱模剂的过程中可能会发生泄露环境风险事故，造成污染地表水和地下水。此外包装材料为易燃物品，如遇明火会发生火灾，燃烧产生的烟气逸散到大气对环境造成影响；消防废水未能收集后可能污染地表水和地下水。

表7-21 生产过程环境风险源识别

危险目标

事故类型

事故引发可能原因及后果
措施
仓库
火灾、泄漏

1、存储过程中液压油、脱模剂可能会发生泄漏污染地表水和地下水；

2、包装物燃烧产生的烟气逸散到大气对环境造成影响；消防废水未能收集后可能污染地表水和地下水。

储存液体化学品必须严实包装，储存场地硬底化，设置围堰措施，储存场地选择室内或设置遮雨措施。
危废暂存间
泄漏

1、危废暂存过程中发生泄漏污染地表水和地下水。

储存液体危险废物必须严实包装，储存场地硬底化，设置围堰措施，必须做到“四防”（防风、防雨、防晒及防渗漏）。
（3）项目风险防范措施
本项目液压油和废液压油发生泄漏的时，将有可能污染到附近的地表水和土壤环境。为预防和减少突发环境事件的发生，控制、减轻和消除突发环境事件引起的危害，规范突发环境事件应急管理工作，保障公众生命、环境和财产的安全。针对上述风险源，建设单位应该采取以下防范措施：

①仓库及危废暂存间应以混凝土硬化地面作为基础，并做好防渗措施。

②安排专人定期对原料进行排查。

③加强管理，场地分类管理、合理布局。

④按消防安全要求存储原料，提高安全防火意识。

⑤按要求配置安全防火设施。

⑥加强员工的岗前培训，强化安全意识，指定操作规程。

经过以上这些措施后，可将项目对周围环境的风险降低至最低。
（4）风险评价结论
根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ/T169-2018），本项目不构成重大危险源。建设单位应采用严格的国际通用的安全防范体系，有一套完整的管理规程、作业规章和应急计划，可最大限度地降低环境风险，一旦意外事件发生，也能最大限度地减少环境污染危害和人们生命财产的损失。根据众多同类工程实际情况，企业的风险事故并不突出。通过采取风险控制措施和应急响应，其环境风险是可控的。在落实本项目本评价提出的各项风险防范和应急措施的前提下，本项目环境风险影响可接受。
表7-22建设项目环境风险简单分析内容表

建设项目名称
开平市杰朗压铸卫浴有限公司年产锌合金压铸手柄200吨建设项目
建设地点

广东省

江门市
开平市
水口镇
外环路18号-1至18
地理坐标

经度

东经112.771928˚
纬度

北纬22.465193˚
主要危险物质及分布

主要危险物质为液压油、脱模剂，存放地点为仓库
环境影响途径及危害后果（大气、地表水、地下水等）

本项目在使用、储存液压油、脱模剂的过程中可能会发生泄露环境风险事故，造成污染地表水和地下水。此外包装材料为易燃物品，如遇明火会发生火灾，燃烧产生的烟气逸散到大气对环境造成影响；消防废水未能收集后可能污染地表水和地下水。

环境风险防范措施要求

①仓库及危废暂存间应以混凝土硬化地面作为基础，并做好防渗措施。

②安排专人定期对原料进行排查。

③加强管理，场地分类管理、合理布局。

④按消防安全要求存储原料，提高安全防火意识。

⑤按要求配置安全防火设施。

⑥加强员工的岗前培训，强化安全意识，指定操作规程。

填表说明（列出项目相关信息及评价说明）

开平市杰朗压铸卫浴有限公司是一家专业从事五金加工的企业，位于开平市水口镇外环路18号-1至18，中心地理坐标为东经112.771928˚，北纬22.465193˚。项目租用已建成厂房为生产场所，占地面积1938平方米，建筑面积1800平方米，总投资300万元，年生产锌合金压铸手柄200吨。

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ/T169-2018）中的有关规定，确定本项目风险评价工作风机为简单分析，大气环境不需风险设置评价范围。

6、土壤环境影响分析
（1）评价等级
根据《环境影响评级技术导则 土壤环境（试行）》（HJ964-2018）、土壤环境影响评价项目类别、占地规模与敏感程度划分评价工作等级。污染影响型工作等级划分表详见表7-23。
表7-23 污染影响型工作等级划分表

敏感程度

评价工作等级

占地规模

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

大

中

小

大

中

小

大

中

小

敏感

一级

一级

一级

二级

二级

二级

三级

三级

三级

较敏感

一级

一级

二级

二级

二级

三级

三级

三级

-

不敏感

一级

二级

二级

二级

三级

三级

三级

-

-

注：“---”表示可不开展土壤环境影响评价工作。

根据《环境影响评级技术导则 土壤环境（试行）》（HJ964-2018）中将建设项目占地规模分为大型（≥50hm2）、中型（5~50hm2）、小型（≤5hm2），建设项目占地均为永久占地。
表7-24 污染影响型敏感程度分级表

敏感程度

判别依据

敏感

建设项目周边存在耕地、园地、牧草地、饮用水源地或居民区、学校、医院等土壤敏感目标的

较敏感

建设项目周边存在其他土壤环境敏感目标的

不敏感

其他情况

根据《环境影响评级技术导则 土壤环境（试行）》（HJ964-2018）附录A，本项目属于“金属冶炼和压延加工及非金属矿物制品”中的“有色金属铸造及合金制造”类，为Ⅱ类项目。本项目为污染型建设项目，占地面积为1938m2=0.1938hm2≤5hm2，占地规模为小型，占地为永久占地。本项目主要污染途径为大气沉降，根据表7-12，金属颗粒物最大落地浓度距离为57m，项目周边57m范围内无土壤敏感目标敏感点，本项目污染影响敏感程度为不敏感。根据《环境影响评级技术导则 土壤环境（试行）》（HJ964-2018）附表4，本项目土壤环境影响评价等级为三级。评价等级为三级的建设项目，可采用定性描述或类比分析方法进行预测。
（2）建设项目土壤环境影响类型与影响途径识别
表7-25 建设项目土壤环境影响类型与影响途径识别表

不同时段
判别依据

大气沉降
地面径流
垂直入渗
其他
建设期
/
/
/
/
运营期
√
/
/
/
服务期满后
/
/
/
/
（3）建设项目土壤环境影响源及影响因子识别

表7-26 污染影响型建设项目土壤环境影响类型与影响途径表

污染源

工艺流程/节点
污染途径
全部污染指标
特征因子
备注
压铸车间
压铸烟尘

大气沉降
镍、铜、铅、镉
镍、铜、铅、镉
事故排放、

项目最大落地浓度范围内无土壤敏感目标
（4）影响及防治措施分析

 本项目压铸机工作温度为400℃左右，本项目使用的锌合金原料中含铝、镁、铁、铜、铅、镍、镉、砷等其他元素，根据建设单位提供的锌合金光谱测试报告（附件8），项目用锌合金含镉0.0008%，含铜0.0224%，含铅0.0035%，含镍0.0004%，含砷0.0008%，含铬0.0020%，含量均很小。且由于铅的熔点为327.502℃，沸点为1749℃；镉的熔点为321.07℃，沸点为767℃；铜的熔点为1083.4℃，沸点为2567℃；镍的熔点为1455℃，沸点为2730℃；砷的升华点为613℃。因此项目生产过程中基本没有含铜、铅、镉、镍、砷等元素烟尘的产生和排放。
根据工程分析，项目颗粒物无组织排放最大落地浓度占标率Pmax=9.07%，有组织最大落地浓度距离为57m，最大落地浓度远低于环境质量标准，且最大落地浓度范围内无土壤敏感点。在压铸烟尘正常排放的情况下，对周边土壤环境影响较小
建设单位应定期检查废气治理设施，保证废气处理设施能正常运行，经上述措施后，对环境影响不明显。
7、环境管理和环境监测计划

（1）环境管理

项目建设完成投入运行后，其环境管理是一项长期的管理工作，必须建立完善的管理机构和体系，并在此基础上建立健全各项环境监督和管理制度。为了贯彻执行有关环境保护法规，及时了解项目及其周围环境质量、社会因子的变化情况，掌握环境保护措施实施的效果，保证该区域良好的环境质量，在项目区需要进行相应的环境管理。建议建设单位设立相关人员负责对厂区内环境管理和监督，并负责有关措施的落实，在运行期对项目生活污水、生产废水、废气、固体废物等的处理、排放及环保设施运行状况进行监督。

（2）环境监测计划
企业内部的环境监测是企业环境管理的耳目，是基本的手段和信息的基础，主要对企业生产过程中排放的污染物进行定期监测，判断环境质量，评价环保设施及其治理效果。为防治污染提供科学依据。
根据《排污单位自行监测技术指南-总则》（HJ819-2017），本项目大气污染源监测内容及计划：污染源监测计划见表。

表7-27 有组织废气监测计划表
监测点位

监测指标

监测频次

执行排放标准

G1

颗粒物

每年一次

《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）

SO2
每年一次

NOX
每年一次

广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）的第二时段二级排放标准

非甲烷总烃
每年一次

G2
颗粒物
每年一次

表7-28 无组织废气监测计划表
监测点位

监测指标

监测频次

执行排放标准

无组织（上风向一个点、下风向三个点）

颗粒物、非甲烷总烃
每年一次

广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放周界外浓度最高点监控限值
表7-29 噪声监测计划表

监测点位

监测指标

监测频次

执行排放标准

厂界四周

噪声

每半年一次

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的2类标准

表7-30 生活污水监测计划表

监测点位

监测指标

监测频次

执行排放标准

生活污水排放口
CODcr、BOD5、SS、NH3-N
每半年一次

广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级的较严值

监测机构：本项目的环境监测工作委托有资质的检测单位承担。

信息公开：环境监测应按国家或地方环保要求进行，应有监测资质的单位承担监测任务，监测时应采用国家规定的标准监测方法，并定期向环境保护主管部门上报监测结果，由地方环境保护主管部门确定信息公开。
8、项目环保投资情况

表7-31 项目环保投资一览表

序号

污染类别

环保措施名称

投资（万元）

1
废水
生活污水
三级化粪池
2
2
废气

压铸废气
“集气罩+水喷淋塔+活性炭”，15米排气筒G1
9
抛光粉尘
“集气罩+水喷淋塔”，15米排气筒G2

3
噪声

设备噪声
设备隔声、消声、减振等

1
4
固废

一般工业固废
设置一般固废暂存场所，交专业公司回收处理
0.5
5
危险废物
危废暂存间，交由有资质单位处置
2
6
生活垃圾
设置垃圾桶，环卫部门每日统一清运
0.5
小计

15
9、项目“三同时”验收一览表

表7-32 项目“三同时”环境保护验收一览表

序号

类别

污染源

环保措施

验收标准

1
废水
生活污水

经三级化粪池预处理后排入水口镇污水处理厂深度处理
广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级的较严值
2

废气

压铸废气
经“集气罩+水喷淋塔+活性炭”处理后通过15m排气筒G1高空排放
《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）表2的熔化炉中金属熔化炉二级标准、广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准及无组织排放监控浓度限值

抛光粉尘

经“集气罩+水喷淋塔”处理后通过15m排气筒G2高空排放
广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准及无组织排放监控浓度限值
3

噪声

设备噪声

采用低噪声设备、消声、隔声

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准

4

固废

一般固废

一般工业固体废物交由专门公司回收

厂区内设置符合要求的存放设施或场所

危险废物
交由有资质单位处置
厂区内设置符合要求的存放设施或场所

生活垃圾

由环卫部门清运处理

厂内设置足够的垃圾桶，垃圾由当地环卫部门清运处理




 
表7-33 项目废气污染源源强核算结果及相关参数一览表

	污染工序
	污染源
	污染因子
	治理措施
	治理效率(%)
	排放方式
	废气量(m3/h)
	污染物产生情况
	污染物排放情况
	排放时间(h/a)

	
	
	
	
	
	
	
	核算方法
	产生量(t/a)
	产生速率(kg/h)
	产生浓度(mg/m3)
	排放量(t/a)
	排放速率(kg/h)
	排放浓度(mg/m3)
	

	压铸
	压铸烟尘
	烟尘
	经“集气罩+水喷淋塔+活性炭”处理后通过15m排气筒G1高空排放，收集效率85%
	85
	有组织G1
	12000
	系数法
	0.4216
	0.1757
	14.64
	0.0632
	0.0264
	2.20
	2400

	
	脱膜有机废气
	非甲烷总烃
	
	50
	
	
	系数法
	0.1488
	0.0620
	5.17
	0.0744
	0.0310
	2.58
	

	
	压铸燃料废气
	烟尘
	
	85
	
	
	系数法
	0.0096
	0.004
	22.86
	0.0014
	0.0006
	3.43
	

	
	
	SO2
	
	0
	
	
	系数法
	0.004
	0.0017
	9.52
	0.004
	0.0017
	9.52
	

	
	
	NOX
	
	0
	
	
	系数法
	0.0252
	0.0105
	60
	0.0252
	0.0105
	60
	

	抛光
	抛光粉尘
	颗粒物
	经“集气罩+水喷淋塔”处理后通过15m排气筒G2高空排放，收集效率85%
	85
	有组织G2
	20000
	系数法
	0.2589
	0.1079
	5.39
	0.0388
	0.0162
	0.81
	

	压铸
	压铸烟尘
	烟尘
	加强门窗通风
	/
	无组织
	/
	系数法
	0.0744
	0.0310
	/
	0.0744
	0.0310
	/
	

	
	脱膜有机废气
	非甲烷总烃
	
	/
	
	/
	系数法
	0.0263
	0.0109
	/
	0.0263
	0.0109
	/
	

	抛光
	抛光粉尘
	颗粒物
	
	/
	
	/
	系数法
	0.0457
	0.0190
	/
	0.0457
	0.0190
	/
	


表7-34 项目水污染源源强核算结果及相关参数一览表

	工序
	污染源
	污染因子
	治理措施
	污染物产生情况
	污染物排放情况
	排放时间(h/a)

	
	
	
	
	核算方法
	废水量(m3/a)
	产生浓度(mg/L)
	产生量(t/a)
	废水量(m3/a)
	排放浓度(mg/L)
	排放量(t/a)
	

	员工生活
	生活污水
	CODcr
	经三级化粪池预处理后排入水口镇污水处理厂深度处理后排放
	类比法
	540
	300
	0.1620
	540
	40
	0.0216
	间断排放

	
	
	BOD5
	
	
	
	150
	0.0810
	
	10
	0.0054
	

	
	
	SS
	
	
	
	200
	0.1080
	
	10
	0.0054
	

	
	
	氨氮
	
	
	
	30
	0.0162
	
	5
	0.0027
	


表7-35 项目噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

	工序
	噪声源
	声源类型
	治理措施
	噪声源强
	噪声排放值
	持续时间(h)

	
	
	
	
	核算方法
	噪声值dB(A)
	核算方法
	噪声值dB(A)
	

	生产设备
	设备噪声
	频发
	采用低噪声设备、消声、基础减振，降噪效果≥15dB(A)
	类比法
	90
	类比法
	昼间≤60
	2400

	辅助设备
	设备噪声
	频发
	
	
	90
	
	
	


表7-36 项目固体废物污染源源强核算结果及相关参数一览表

	工序
	固废名称
	固废属性
	产生情况
	处置措施
	最终去向

	
	
	
	核算方法
	产生量(t/a)
	工艺
	处置量(t/a)
	

	员工生活
	生活垃圾
	一般固废
	类比法
	7.5
	委托处置
	7.5
	由环卫部门清运处理

	废气治理
	水喷淋塔废沉渣
	一般固废
	物料衡算
	0.5785
	委托处置
	0.9269
	交由专门公司回收

	机加工
	金属碎屑
	一般固废
	类比法
	0.2
	委托处置
	0.3
	

	包装
	废包装材料
	一般固废
	类比法
	1.5
	委托处置
	1.5
	

	设备保养
	废液压油
	危险废物
	类比法
	0.02
	委托处置
	0.02
	交由有资质单位处置

	生产过程
	废活性炭
	危险废物
	类比法
	0.4464
	委托处置
	1.0144
	

	员工操作
	含油废手套和抹布
	危险废物
	类比法
	0.01
	委托处置
	0.01
	


建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果
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内容

类型
	排 放 源

（编 号）
	污染物

名称
	防  治  措  施
	预期治理效果

	大气污染物
	压铸烟尘(排气筒G1)
	烟尘、SO2、NOX、非甲烷总烃
	经“集气罩+水喷淋塔+活性炭”处理后通过15m排气筒G1高空排放
	《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）表2的熔化炉中金属熔化炉二级标准、广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准及无组织排放监控浓度限值

	
	抛光粉尘(排气筒G2)
	粉尘
	经“集气罩+水喷淋塔”处理后通过15m排气筒G2高空排放
	广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准及无组织排放监控浓度限值

	水污

染物
	生活污水
	CODCr、BOD5、SS、氨氮
	经三级化粪池预处理后排入水口镇污水处理厂深度处理
	达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级的较严值

	固体

废物
	一般固废
	废沉渣
	交给专业回收单位处理
	均得到有效处理处置，不产生二次污染

	
	
	金属碎屑
	
	

	
	
	废包装物
	
	

	
	
	生活垃圾
	由环卫部门统一清运
	

	
	危险废物
	废活性炭
	交由有资质单位处置
	

	
	
	废液压油
	
	

	
	
	含油废手套和抹布
	
	

	噪

声
	生产设备、废气治理设施
	噪声
	合理布置，选择低噪设备、设备减振、加装消音器、墙体隔声等
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准

	其他
	无

	生态保护措施及预期效果

本项目所在地不属于需要特殊保护的生态环境。本项目产生的废水、废气、噪声和固废等污染物对周围的生态环境有一定的影响，但影响不明显。本项目应采取有效的治理措施，严格控制污染物的排放量，减缓对周围生态环境的影响。


结论与建议

	一、项目概况
开平市杰朗压铸卫浴有限公司是一家专业从事五金加工的企业，位于开平市水口镇外环路18号-1至18，中心地理坐标为东经112.771928˚，北纬22.465193˚。项目租用已建成厂房为生产场所，占地面积1938平方米，建筑面积1800平方米，总投资300万元，年生产锌合金压铸手柄200吨。

二、项目建设可行性
（1）产业政策相符性分析

本项目不属于《产业结构调整指导目录》（2019年本）、广东省《产业结构调整指导目录（2007年本）》及《关于发布珠江三角洲地区产业结构调整优化和产业导向目录的通知》（粤经函[2011]891号）中的限制准入和禁止准入类。

因此，本项目符合国家、地方产业政策的要求。
（2）选址合理性分析
本项目租用开平市水口镇外环路18号-1至18厂房为生产场所，所属地块用地性质为工业用地（详见附件四），符合《开平市水口中心镇总体规划修编（2004-2024）》的用地性质。
因此，本项目符合规划用地要求。
（3）与环境功能区划的符合性分析

本项目所在区域属于水口镇污水处理厂纳污范围，生活污水经三级化粪池预处理后排入开平市水口镇污水处理厂进行处理，尾水达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级A标准的较严值后排放，纳污水体为污水处理厂东面河涌，属III类水体，符合区域水环境功能区划要求；本项目所在地大气环境为《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二类区，不属于自然保护区、风景名胜区和其他需要特殊保护的地区，符合区域大气环境功能区划分要求；本项目所在区域声环境为《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的2类功能区，执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）中2类标准。

本项目选址不属于废水、废气和噪声的禁排区域，因此项目选址是符合相关规划要求的。
三、环境质量现状

1、大气环境质量现状

由环境质量状况公报可知，开平市环境空气污染物除臭氧外，其余五项环境空气污染物年均浓度均达到国家二级标准限值要求，为环境空气不达标区。

根据《江门市环境空气质量限期达标规划（2018-2020年）》，提出了江门市2020年的空气质量达标目标为：PM2.5和臭氧两项指标达到环境空气质量二级标准，NO2、PM10、CO、SO2四项指标稳定达标并持续改善，空气质量达标天数比例达到90%以上。

江门市在采取调整产业结构、优化能源结构及大气污染治理等一系类措施后，在2020年底前实现空气质量6项主要污染物（二氧化硫、二氧化氮、可吸入颗粒物、细颗粒物、一氧化碳、臭氧）全面达标，本项目所在区域不达标指标臭氧日最大8小时平均第90百分位数浓度（O3-8h-90per）预期可达到小于160ug/m3的要求，满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其2018年修改单中二级标准要求。
2、地表水环境质量现状
从表3-3监测数据可以看出，污水厂东面河涌断面的水质监测指标中除了DO超出《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III类标准外，其余指标均能达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III类标准的要求。潭江断面溶解氧、五日生化需氧量、化学需氧量和总磷监测指标均超出《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅱ类标准限值要求。说明项目所在地地表水为不达标区，水环境质量现状一般，主要受周边居民区及工业企业生活污水的影响。
3、噪声环境质量现状
根据监测结果可知，本项目周围昼夜间环境噪声达到《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类标准，说明项目所在地声环境质量较好。
4、土壤环境质量现状
根据监测结果可知，项目所在地土壤环境现状监测值均小于《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）中第二类建设用地的筛选值，说明项目所在地土壤环境质量现状较好。
四、环境影响评价结论

1、水环境影响评价结论
本项目运营过程中产生的废水主要为生活污水，项目生活污水产生量为540m3/a，该生活污水经三化粪池预处理，达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级的较严值后，排入水口镇污水处理厂进行深度处理，尾水达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级A标准的较严值后排入污水处理厂东面河涌，不会改变纳污水体的环境质量。综上，本项目产生废水对周围环境影响不大。

2、大气环境影响评价结论

①压铸烟尘
本项目金属压铸烟尘经集气罩收集后通过“水喷淋塔+活性炭”处理系统处理后经15m排气筒G1高空排放。压铸过程金属烟尘的排放量为0.0632t/a，排放速率为0.0264kg/h，排放浓度为2.20mg/m3。其余未收集烟尘以无组织形式排放，无组织排放量为0.0744t/a。

经上述处理措施处理后，压铸烟尘的排放浓度满足《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）表2的熔化炉中金属熔化炉二级标准的要求，对周围环境影响不大。
②脱膜有机废气
本项目压铸过程使用脱模剂，根据建设单位提供资料，脱模剂主要成分为正丁烷，在脱膜过程会挥发有机废气（以非甲烷总烃计），脱模剂有机废气经半封闭式集气罩收集后通过“水喷淋塔+活性炭”处理系统处理后经15m排气筒G1高空排放。非甲烷总烃有组织的排放量为0.0744t/a，排放速率为0.0310kg/h。其余未收集烟尘以无组织形式排放，无组织排放量为0.0263t/a。
经上述处理措施处理后，脱膜有机废气（以非甲烷总烃计）的排放浓度满足广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）中第二时段二级标准的要求，对周围环境影响不大。
③压铸燃料废气

根据建设单位提供资料，本项目锌合金在熔化和压铸成型中使用天然气作为能源，会产生燃料燃烧废气。天然气主要成分为甲烷，经充分燃烧的产物为二氧化碳和水，此外还会产生颗粒物、二氧化硫、氮氧化物等污染物。根据工程分析，项目压铸燃料废气中烟尘的排放量为0.0014t/a，排放速率为0.0006kg/h，排放浓度为3.43mg/m3；SO2的排放量为0.004t/a，排放速率为0.0017kg/h，排放浓度为9.52mg/m3；NOX的排放量为0.0252t/a，排放速率为0.0105kg/h，排放浓度为60mg/m3。烟尘的排放满足《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）表2的熔化炉中金属熔化炉二级标准的要求，SO2的排放满足《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）表4有色金属冶炼中二氧化硫的标准要求，NOX的排放满足广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）中第二时段二级标准的要求，对周围环境影响不大。 
④抛光粉尘
本项目抛光粉尘经集气罩+水喷淋塔处理后经15m排气筒G2高空排放。抛光粉尘的排放量为0.0388t/a，排放速率为0.0162kg/h，排放浓度为0.81mg/m3。其余未收集粉尘以无组织形式排放，无组织排放量为0.0457t/a。

项目无组织排放颗粒物、非甲烷总烃能满足广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）中第二时段无组织排放监控浓度限值的要求，对周围大气环境影响较小。
3、噪声环境影响评价结论
本项目营运期噪声源主要为生产设备运行过程中产生的噪声，项目通过合理布置，合理安排工作时间、选择低噪设备、设备减振、加装消音器、墙体隔声等措施以后，项目各厂界噪声值均能达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准要求（昼间≤60dB(A)、夜间≤50dB(A)）。因此，项目噪声对周围声环境影响不大。

4、固体废弃物环境影响评价结论
本项目产生的固体废物主要来源于机加工区域沉降的金属碎屑、水喷淋处理设施废沉渣、包装过程产生的废包装材料、员工日常生活过程中产生的生活垃圾、废活性炭、废液压油、含油废手套和抹布。员工生活垃圾交环卫部门处理，机加工区域沉降的金属碎屑、水喷淋处理设施废沉渣、包装过程产生的废包装材料交由专业回收单位处理。废活性炭、废液压油、含油废手套和抹布交由有资质单位处置。本项目产生的固废均得到有效处置，对周围环境影响不大。

5、土壤环境影响评价结论

本项目土壤环境影响评价等级为三级。根据工程分析，项目颗粒物无组织排放最大落地浓度占标率Pmax=9.07%，有组织最大落地浓度距离为57m，最大落地浓度远低于环境质量标准，且最大落地浓度范围内无土壤敏感点。在压铸烟尘正常排放的情况下，对周边土壤环境影响较小

建设单位应定期检查废气治理设施，保证废气处理设施能正常运行，经上述措施后，对环境影响不明显。
6、环境风险评价结论
根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ/T169-2018），本项目不构成重大危险源。建设单位应采用严格的国际通用的安全防范体系，有一套完整的管理规程、作业规章和应急计划，可最大限度地降低环境风险，一旦意外事件发生，也能最大限度地减少环境污染危害和人们生命财产的损失。根据众多同类工程实际情况，企业的风险事故并不突出。通过采取风险控制措施和应急响应，其环境风险是可控的。在落实本项目本评价提出的各项风险防范和应急措施的前提下，本项目环境风险影响可接受。
五、建议

（1）应确保各项防治措施落实到位，加强管理，注重环保；

（2）加强厂内各类设备的日常运行管理和维护，对生产设备进行定期检测；增强岗位职责和环保、安全意识，保证生产设施和环保治理设施运行的可靠性、稳定性；
（3）采用低噪声设备，设备做防震、减震措施，定期维护保养；
（4）加强管理，及时清扫车间及设备散落的金属粉尘，防止粉尘二次污染；落实各类固体废弃物的处理措施，确保工业固废和生活垃圾的妥善处置；
（5）本次评价仅针对本项目申报内容进行，若该公司今后发生扩大生产规模（包括增加生产工艺）等情况，应重新委托评价，并经环保管理部门审批。

六、综合结论

综上所述，建设单位应认真落实本环评提出的污染防治措施，加强环保设施的运行管理和维护，建立和完善厂内环保机构和规范环保管理制度。建设单位在严格执行主体工程和环保设施同时设计、同时施工、同时投产的“三同时”制度，落实本报告中提出的污染控制对策要求的提条件下，本项目的建设对周围环境不会产生明显的影响，从环境保护角度分析，本项目的建设是可行的。另外，本次环评仅针对本项目申报内容进行，若今后项目发生重大变更，须另行申报审批。
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附表1  建设项目大气环境影响评价自查表

    附表2  建设项目风险环境影响评价自查表

附表3  建设项目土壤环境影响评价自查表  

附表4  建设项目地表水环境影响评价自查表
2、如果本报告表不能说明项目产生的污染及对环境造成的影响，应进行专项评价。根据建设项目的特点和当地环境特征，应选下列1—2项进行专项评价：

1.大气环境影响专项评价

2.水环境影响专项评价（包括地表水和地下水）

3.生态环境影响专项评价

4.声环境影响专项评价

5.土壤影响专项评价

6.固体废弃物影响专项评价

以上专项评价未包括的可另列专项，专项评价按照《环境影响评价技术导则》中的要求进行。
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图1 项目地理位置图
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附图2 项目四至图
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图3 项目评价范围内敏感点分布图
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图4 项目总平面布置图
	[image: image23.png]



	[image: image24.jpg]




	东面优恒卫浴
	西面华拓卫浴

	[image: image25.jpg]



	[image: image26.jpg]




	南面工厂
	北面星霖卫浴


图5 项目四至实景图
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附图6 地表水监测断面布设图
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图7 项目所在地大气功能区划图
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图8 项目所在地地表水功能区划图
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图9 项目所在地声功能区划图

附件1 环评委托书
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附件2  企业营业执照
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附件3 租赁合同
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附件4 工业用地证明
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附件5  企业法人代表身份证复印件
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附件6  锌合金成分分析报告
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附件7  声环境现状监测报告
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附件8 土壤环境现状监测报告

[image: image41.jpg]MA, ™
JE’Q 201819120625
DRI R4 5: EH1911A036-1

i

*& 59!'] *ﬁ %i" o )

(Testing Report)

JTR) R) : ITRE

& 46 ¥R _ ATHANEGDEERA ﬁi“‘
T RAE S DA R AR JT‘9
BOH 4 B ASHEETH 200 MEEIR
2 K bk JPFRUKOEAEE 18 5-1 £ 18
sk e
BoW o B - 8%
)
" & B S 2020403 H12H




[image: image42.png]KT EHI9NIA036

& vt 9

LRE AL R CH R, WasE, - SR

2ARETRBIN FEA BERABLER, RERIRELH.

3SR 24 A TN A A R SR G SR, AR ST

A EERER ORI, LRI RIEN Bt AT R , 45RO
AR 90 10 25 06 57 B o

SAHRE WA RV W TUERERE Z Qi 7 B A LB AR, E T
ZH,

CAZANFFE, FMELHATIE, MHEESHLTN.

TRRE PR AR RE TN, A UK T 1D TR R R WIR 9N

HALETR: AR BRI IR A
Huo bk BRI SR K H AT SR A8 14 5 71 KT 5 GREA 5D 1HS

: 518133

755-23013999

1k 3L 0755-86110685

[ ik http://www.shtesting.com
IE f: shtesting@163.com

5t %@ & #@§

S
G &:9/]"9"5 srim 2185y A_don

B2 10T



[image: image43.png]m)
TR LGS EHIONIA036

— WIE
LTI RIGHRATEI, R T 2019 4 11 5 01 AATFFAR
FEAG R AT b R 298 WOAL BT AU P5 SRR SR
[ CE BRI
= AR A A B A B
21 RIAE. BRI RMETRIK

i3

RRRR | AR RRET K

pH. Bl B AU @, B R B
PUSUERE, 7. Wb, 11-ZR 2k
12-Z8 ke 1L1-ZR 2, Wi-1,2-=50
L F1,.2-=4
ZHPRE 1,112,

28, WRZHE- 1,11
1 TR | Sz, =H2M 12 SeH— K, K%K
- 70, %, 12 1 ©| 1 2, 3o
e SN k- N N I L St N B, ARZREIURE
IR R, R, 2500, ] | R4 0-02m
T R[] EE LI HIHKIT
i AIE[ah]EL EIE123-cd b %
2 WK 24
RPN NN
3 A 34
22 LRER AR BR
5 SRRRRBE R AL ik Kt »
F5 | RAARK A (m) AR ey A% RALAsER
1 - 112°46'18.43"E
U\ TR | R 0.03~015 | HRE. AR | B | 20091001 |0 o
- 112°46'18.12"E
2| BHIR 2 | R | 005002 | BB A | W | 20191001 | o n t o
3| HESE | %R | 0000 | Baw. gtk | Wk | 2011101 | 1Z461897E

22°27'53.78"N

%35 310 5




[image: image44.png])
TRIERR

= BT, ST RS R

#i%i%: EH1911A036

KA | RWHA MR OFik) LHEHS ST TR R
(3 pH {HAISE HALE) N 0~14
P HJ 9622018 PHIPHSC | (g
| e w e ARPETR | EPUoHeE | 01 meke
P WesrfeeBER: GBIT 17141-1997 11/GFA-6880 0.01mg/kg
i e 2 hbe 2 B N LN N TN - ) S R 0.01mg/kg.
d % AR TOE e
xR HJ 6802013 i 0.002 mg/kg
P N cam , Imgke
N S vt
P HI491:2015 HTAS-990AFG | 30
oihes BB N irEsmRlE BRI | BRI 2melk
” JATWRIRAS HI 687-2014 | i1/TAS-990AFG ¢
EHAGURY) FERAEAEAIORE K| AU G-I
PRI | gl Rk HIG0s-2011 | /GOMs-Qpao2oNx | 001 3meke
EHRIGTRRY) R TEIE K | U Gl
R | pg e i wes201 | Gevs-paoonx | @00 Imgks
RGBS R HDIIE | SOH BT
™ RE | e i HIs0s-2011 | /Gews.Qpao2oN | 0010meke
LI-ZRZ | Byt ERMEAIIMRE % | SN - i 0.0012mglk
23 4/ U - IR M HIG05-2011 | /GCMS-QP2020NX | N
12-ZRZ | BEATTRY EREAIIRIE % | SO G- E 0.0013mglk
] FU S/ U - IR HI605-2011 | /GCMS-QP2020NX | ¢
LI-ZRZ | B3y SRR IINIE % | AU G- s 0.0010mglk
o S HIG05-2011 | /GCMS-QP2020NX | O MEKe
J-12-Z 50 | ASRRGURY) R A IETE W | AR el 0.0013mek
4 A UM (0 - HI605-2011 | /GCMS-QP2020NX | B
J-12-Z 80 | EHRPUR FER A IIOTE W | O - 0.0014mek
] YU Rl HI605-2011 | /(GCMS-QP2020NX | €
: EHOPURY) FEREAHMTE | SR -
SREB |t R ik 106052011 | /GeMs-QPa0o0Nx | 0001 SmEke
12-Z50A | H3AUTB FERMEGHIIONGE W | SR - 0.0011
5 AU - HI605-2011 | /GeMs-QP02oNx | 00TImeke
L1200 | RHEFIGTRW) R IMEATIE W | O G- 0.0012
W2k | MU R HI60s-2011 | /GeMs-Qp202onx | 0012meke
EIAGTEN) FRMEAPIOIE K | G- 0.0012mgrk
MY UM - P HI605-2011 | /GCMS-QP2020NX | €
EHRIGRN) TR PIIOIE W | AU E R 0.0014mgrk
S U B - HI605-2011 | /GCMS-QP2020NX mps

BAT K10W




[image: image45.png])
Rty igsal]

i T EHI911A036

*5 R Ok LHERS ST TR R
EIERGTRN) R IIIE K| SO - 0.0013mgk
SR/ R - 5 HI605-2011 | /GCMS-QP2020NX | ¢
EIRGTEA ERIEEIIIE K| SO G- P 0.0012mglk
T4 UM €518 9 HI605-2011 | /GCMS-QP2020NX | £
LHERGTEW) ERIEAHIRIE K| SO - TS 0.0012mglk
S UHI - HI605-2011 | [GCMS-QP2020NX | €
EHERIGTEW) R TUIRIE K| SN G- 0.0012mek
USSR G- HI605-2011 | /GCMS-QP2020NX | g
EIERGTEN) R VUIIE K| S - 0.0010mglk
AU (- R i HI605-2011 | /GCMS-QP2020NX | g
P EHGGTR SRR NAIERE K[ S G- B 0.0019mek
S AU €538 % HU605-2011 | /GCMS-QP2020NX | e
ax EHFGTRN) ERIEATAIRIE K | O - 0.0012mgk
S/ VR €357 1 4 HI605-2011 | /GCMS-QP2020NX | €
L2 LHANGEW) FERIEAVAOEIE WK | TR G- 0.0015mek
i FA/ ORI €36 HI605-2011 | /GCMS-QP2020NX N
e | THFIGUBW) ERIEATAGEIE K| SUHE G-
VAZEOR | it A i R 16052011 | /GOMs-Qp2020Nx | 01 Smeke
% EHERGEW) FERIEATAIGTE WK | U G- 0.0012mgk
S AU € - % HI605-2011 | /GCMS-QP2020NX | e
e EHAGTE ERIEGIAETIE M| TR G-
i *zm SR €5 - L HU605-2011 | /GCMS-QP2020NX 0.0011mg/kg
g LHERNGTEW) FRIEAFAEIE W | U G- 0.0013mgk
FAA/ U G- HI605-2011 | /GCMS-QP2020NX | ¢
[ =R | LHORDURY R IIIIE | SRR 0.0012mglk
X | GV G- HIG05-2011 | /GCMS-QP2020NX | 5
PR AR ERMEAIAIE | R FUE 0.0012mglk
I/ U 5 M- il HI605-2011 | /GCMS-QP2020NX | e
P (CEEFPURY) RGN | TR G- 0.09mgrk
SE UM€1) HU 834-2017 | /GCMS-QP2010SE . e
e (EMAYBY) FERIEANIIN | UG- 0.07mglk
SE UM - i) HI 834-2017 | /IGCMS-QP2010SE |~ €
2408 (LAY EERIEANNEN | TR G- 0.06melk
SE UM G- %) HI 834-2017 | /GCMS-QP2010SE | €
- CERRMPTRY BRI | U G-I 0.1meglk
. SE UM G- ) HI 834-2017 | /GCMS-QP2010SE i e
S Ilaltt CEBAPURY B RIEEIIIR | O G- 0.1mgke
5E AUMEIE-REE) HI834-2017 | /GCMS-QP2010SE |
HIFINE | CLMAMPURY RGO | U &I 0.2mek
) UM R ) HI 8342017 | /GCMS-QP2010SE | ™8
FIKIHE | CERAPTRY FERMEEIINE | SO ES-TH 0.1mgk
kS S AU ) HI 834-2017 | /GCMS-QP2010SE | O TEE

ST K10M




[image: image46.png]o)
fesiciinon )

%S : EHI911A036

KA | WWHE WA 05k LRERT ST AR
i CEBRPURY) RV HUIBR | ZOH G- iR X 0.1mek

JE UM @R HI834-2017 | [GCMS-QP20IO0SE | MR8
ZHStah) | CESRUTERS FERMEGTIRN | SR G- 0.1mglk

™ k3 JE UM - E) HI834-2017 | /GCMS-QP2010SE | EE
i CLEAMGBY) FRRPEA IR | UH GE-T 0.1mg/k
[1L23-cd]te | 5 “UHIERi-iliik) HI834-2017 | /GCMS-QP2010sE | '™MEKe

% EHGTEW) R MG TIMEE | U G- 0.0004mgk

B SR G-l % HI605-2011 | /GCMS-QP2020NX | ¢

6T 10 H




[image: image47.png]a5)
PRIBECR

EHT: EHI911A036

VO, RS R
4.1 LWL R
41 LRBRLR
R 5
K b maha, o R | i o (i3
AT 1# GB 36600-2018
FRERIE (m) 0.03~0.15 B RIGE
pH fi1 7.72 —
W 921 60
L] 0.1 65
7t 2L 5.7
il 42 18000
L 265 800
® 0429 38
o 36 900
[LENi2 0.0013L. 28
i 0.0035 0.9
S 0.0010L. 37
L1228 0.0012L 9
12-ZHTHE 0.0013L 5
LI-Z3H T 0.0010L 66
I0-12- =3I 0.0013L 596
R-1.2-~ WM 0.0014L 54
R 0.0015L 616
1.2- 5Pk 0.0011L, 5
1,1,12-P4R 2 4% 0.0012L 10
1,1,22-W 2 4% 0.0012L 6.8
VIR 0.0024 53
LLI-Z82H 0.0013L 840
LI2-Z8 24 0.0012L 28
SR 0.0012L 28
123-Z5k 0.0012L 05

BT 10




[image: image48.png])
BT RS EHI911A036

LR .
WA 1# GB 36600-2018
REHEIE (m) 0.03-0.15 R
W 0.0010L 043
#* 0.0019L 4
R 0.0012L 270
12- 2508 0.0015L 560
14-Z 5% 0.0015L 20
7% 0.0012L 28
I 0.0011L 1290
ik 0.0013L 1200
[;—Jéz? 0.0012L 570
EECTY 0.0012L 640
WA 0.09L 76
K 0.07L 260
25 0.06L 2256
I [a) 0.1L 15
HIF(a)itE 0.1L 15
HEI[o] R 02L 15
FEIFIFE 0.1L 151
H 0.1L 1293
L, )% 0.1L 15
Efi3E(1,2,3-cd]iE 0.1L 15
*® 0.0004L 70

U LAIEME RN PR REAR N, SRR SR L R
2. “—" FRX AR RAER.

8 T k10 H




[image: image49.png])
PRIEBRI

ST EHI911A036
# 42 HHRNLR
[T _ }
i Cats: mae) RERARTIIA A1)
TiH )X 2% TiH )X 3# GB 36600-2018
RRHRLE (m) 0.05~0.12 0.03~0.11 BASAIL A
L 0.82 0.17 65
Patikis 2L 2L 5.7
# 198 67 18000
# 276 704 800
it 117 61 900
Ak RN TR BB I, AR R

F B RAR

T E LA R A

B/9B S0 |




[image: image50.png]&)
PRIBRR LS EHI911A036

A REER K

IHERIEAT LR GRS

1R R AT BRI

By

B0 T S 10 T





附件8 引用地表水环境现状监测报告
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附件10  生活污水接纳证明
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附件11  脱模剂MSDS
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附件12 大气预测截图
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附表1  建设项目大气环境影响评价自查表

	工作内容
	自查项目

	评价等级与范围
	评价等级
	一级□
	二级(
	三级□

	
	评价范围
	边长=50km□
	边长5～50km□
	边长=5 km(

	评价因子
	SO2 +NOx排放量
	≥ 2000t/a□
	500 ~ 2000t/a□
	＜500 t/a(

	
	评价因子
	基本污染物 (  颗粒物、SO2、NOX  )

其他污染物 (      VOCs    )
	包括二次PM2.5□

不包括二次PM2.5(

	评价标准
	评价标准
	国家标准(
	地方标准 □
	附录D (
	其他标准 (

	现状评价
	环境功能区
	一类区□
	二类区(
	一类区和二类区□

	
	评价基准年
	（2018）年

	
	环境空气质量
现状调查数据来源
	长期例行监测数据□
	主管部门发布的数据(
	现状补充监测(

	
	现状评价
	达标区(
	不达标区(

	污染源
调查
	调查内容
	本项目正常排放源 (
本项目非正常排放源 □

现有污染源 □
	拟替代的污染源□
	其他在建、拟建项目污染源□
	区域污染源□

	大气环境影响预测与
评价
	预测模型
	AERMOD
□
	ADMS
□
	AUSTAL2000
□
	EDMS/AEDT
□
	CALPUFF
□
	网格模型
□
	其他
□

	
	预测范围
	边长≥ 50km□
	边长5～50km □
	边长 = 5 km □

	
	预测因子
	预测因子(                 )
	包括二次PM2.5 □

不包括二次PM2.5 □

	
	正常排放短期浓度
贡献值
	[image: image75.png]Cime



最大占标率≤100%□
	[image: image76.png]Cime



最大占标率＞100% □

	
	正常排放年均浓度
贡献值
	一类区
	[image: image77.png]Camg



最大占标率≤10%□
	[image: image78.png]Cime



最大标率＞10% □

	
	
	二类区
	[image: image79.png]Cime



最大占标率≤30%□
	[image: image80.png]Cime



最大标率＞30% □

	
	非正常排放1h浓度
贡献值
	非正常持续时长
（  ）h
	[image: image81.png]


占标率≤100% □
	[image: image82.png]


占标率＞100%□

	
	保证率日平均浓度和年平均浓度叠加值
	[image: image83.png]


达标 □
	[image: image84.png]


不达标 □

	
	区域环境质量的整体变化情况
	k ≤-20% □
	k ＞-20% □

	环境监测
计划
	污染源监测
	监测因子：（颗粒物）
	有组织废气监测 (    
无组织废气监测 (
	无监测(

	
	环境质量监测
	监测因子：（             ）
	监测点位数（     ）
	无监测(

	评价结论
	环境影响
	可以接受 (       不可以接受 □

	
	大气环境防护距离
	距（生产车间）厂界最远（ 0 ）m

	
	污染源年排放量
	SO2:（ 0.004  ）t/a
	NOx:（0.0252）t/a
	颗粒物:（0.2235）t/a
	VOCs:

（0.1007）t/a

	注：“□” 为勾选项 ，填“√” ；“（   ）” 为内容填写项


附表2 建设项目环境风险评价自查表
	工作内容
	完成情况

	风险调查
	危险物质
	液压油
	脱模剂
	
	
	
	
	

	
	环境敏感性
	最大储存量
	0.1
	0.1
	
	
	
	
	

	
	
	大气
	500m范围内人口数约    人
	5km 范围内人口数     人

	
	
	
	每公里管段周边 200m 范围内人口数（最大） 
	人

	
	
	地表水
	地表水功能敏感性
	F1 □ 
	F2 □
	F3 □

	
	
	
	环境敏感目标
	S1 □ 
	S2 □
	S3 □

	
	
	地下水
	地下水功能敏感性
	G1 □ 
	G2 □
	G3 □

	
	
	
	包气带防污性能
	D1 □ 
	D2 □
	D3 □

	物质及工艺系统

危险性
	Q值
	Q＜1(  
	1≤Q＜10 □
	10≤Q＜100 □
	Q＞100 □

	
	M值
	M1 □ 
	M2 □
	M3 □
	M4 □

	
	P值
	P1 □ 
	P2 □
	P3 □
	P4 □

	环境敏感

程度
	大气
	E1 □
	E2 □
	E3 □

	
	地表水
	E1 □
	E2 □
	E3 □

	
	地下水
	E1 □
	E2 □
	E3 □

	环境风险潜势
	Ⅳ+ □  
	Ⅳ □
	Ⅲ □
	Ⅱ □
	I(

	评价等级 
	一级 □
	二级 □
	三级 □
	简单分析

	风险识别
	物质危险性
	有毒有害 □
	易燃易爆(

	
	环境风险类型
	泄漏(
	火灾、爆炸引发伴生/次生污染物排放(

	
	影响途径
	大气(
	地表水(
	地下水□

	事故情形分析
	源强设定方法  □
	计算法 □
	经验估算法 □
	其他估算法 □

	风险预测与评价
	大气
	预测模型  □
	SLAB □
	AFTOX □
	其他 □

	
	
	预测结果□
	大气毒性终点浓度-1 最大影响范围 m

	
	
	
	大气毒性终点浓度-2 最大影响范围 m

	
	地表水
	最近环境敏感目标     ，到达时间  h

	
	地下水
	下游厂区边界到达时间  d

	
	
	最近环境敏感目标 ，到达时间  d

	重点风险防范

措施
	①仓库及危废暂存间应以混凝土硬化地面作为基础，并做好防渗措施。

②安排专人定期对原料进行排查。

③加强管理，场地分类管理、合理布局。

④按消防安全要求存储原料，提高安全防火意识。

⑤按要求配置安全防火设施。

⑥加强员工的岗前培训，强化安全意识，指定操作规程。

	评价结论与建议
	正常生产情况下，建设单位按照本环评要求加强管理和设备的维护，并设立完善的预防措施和预警系统，并配备必要的设备设施，制定严格的安全操作规程和维修维护措施，本项目的环境风险在可接受范围内。

	注：“□”为勾选项，“ ”为填写项。


附表3 建设项目土壤环境影响评价自查表

	工作内容
	完成情况
	备注

	影响识别
	影响类型
	污染影响型(；生态影响型□；两种兼有□
	

	
	土地利用类型
	建设用地(；农用地□；未利用地□
	

	
	占地规模
	（0.1938）hm2
	

	
	敏感目标信息
	敏感目标（ 罗岗 ）、方位（ 南 ）、距离（   85m
	）
	
	

	
	影响途径
	大气沉降(；地面漫流□；垂直入渗□；地下水位□；其他（
	）
	
	

	
	全部污染物
	铅、铜、镉、镍
	

	
	特征因子
	铅、铜、镉、镍
	

	
	所属土壤环境影响

评价项目类别
	Ⅰ类□；Ⅱ类(；Ⅲ类□；Ⅳ类□
	

	
	敏感程度
	敏感□；较敏感□；不敏感(
	

	评价工作等级
	一级□；二级□；三级(
	

	现状调查内容
	资料收集
	a）□；b）□；c）□；d）□
	

	
	理化特性
	
	

	
	现状监测点位
	
	占地范围内
	占地范围外
	深度
	点位布置图

	
	
	表层样点数
	3
	
	0~0.2m
	

	
	
	柱状样点数
	
	
	
	

	
	现状监测因子
	《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）中45项基本因子、pH
	

	现状评

价
	评价因子
	45项基本因子
	

	
	评价标准
	GB 15618□；GB 36600(；表D.1□；表 D.2□；其他（
	）
	
	

	
	现状评价结论
	达标
	

	影响预测
	预测因子
	
	

	
	预测方法
	附录 E□；附录 F□；其他（
）
	

	
	预测分析内容
	影响范围（
）

影响程度（
）
	

	
	预测结论
	达标结论：a）□；b）□；c）□

不达标结论：a）□；b）□
	

	防治措

施
	防控措施
	土壤环境质量现状保障□；源头控制(；过程防控□；其他（
	
	）
	

	
	跟踪监测
	监测点数
	监测指标
	监测频次
	

	
	
	
	
	
	

	
	信息公开指标
	
	

	评价结论
	建设单位应定期检查废气治理设施，保证废气处理设施能正常运行，经上述措施后，对环境影响不明显
	

	注 1：“□”为勾选项，可√；“（ ）”为内容填写项；“备注”为其他补充内容。

注 2：需要分别开展土壤环境影响评级工作的，分别填写自查表。


附表4 建设项目地表水环境影响评价自查表

	工作内容
	自查项目

	影响识别
	影响类型
	水污染影响型(；水文要素影响型□

	
	水环境保护目标
	饮用水水源保护区□；饮用水取水口□；涉水的自然保护区□；涉水的风景名胜区□；重要湿地□；重点保护与珍稀水生生物的栖息地□；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道□；天然渔场等渔业水体□；水产种质资源保护区□；其他(

	
	影响途径
	水污染影响型
	水文要素影响型

	
	
	直接排放□；间接排放(；其他□
	水温□；径流□；水域面积□

	
	影响因子
	持久性污染物□；有毒有害污染物□；非持久性污染物(；

pH值□；热污染□；富营养化□；其他□
	水温□；水位（水深）□；流速□；流量□；其他□

	评价等级
	水污染影响型
	水文要素影响型

	
	一级□；二级□；三级A□；三级B(
	一级□；二级□；三级□

	
	区域污染源
	调查项目
	数据来源

	
	
	已建□；在建□；拟建□；

其他□
	拟替代的污染源□
	排污许可证□；环评□；环保验收□；既有实测□；现场监测□；入河排放口数据□；其他□

	现状调查
	受影响水体水环境质量
	调查时期
	数据来源

	
	
	丰水期□；平水期(；枯水期□；冰封期□春季(；夏季□；秋季(；冬季(
	生态环境保护主管部门□；补充监测(；其他□

	
	区域水资源开发利用状况
	未开发□；开发量40%以下□；开发量40%以上□

	
	水文情势调查
	调查时期
	数据来源

	
	
	丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□春季□；夏季□；秋季□；冬季□
	水行政主管部门□；补充监测□；其他□

	
	补充监测
	监测时期
	监测因子
	监测断面或点位

	
	
	丰水期□；平水期(；枯水期□；冰封期□春季(；夏季□；秋季(；冬季□
	（pH值、溶解氧、CODcr、BOD5、氨氮、总磷、LAS、石油类）
	监测断面或点位个数

（2）个

	现状评价
	评价范围
	河流：长度（ ）km；湖库、河口及近岸海域：面积（）km2

	
	评价因子
	（  ）

	
	评价标准
	河流、湖库、河口：Ⅰ类□；Ⅱ类(；Ⅲ类(；Ⅳ类(；Ⅴ类□

近岸海域：第一类□；第二类□；第三类□；第四类□

规划年评价标准（）

	
	评价时期
	丰水期□；平水期(；枯水期□；冰封期□

春季(；夏季□；秋季(；冬季(

	
	评价结论
	水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标状况：达标□；不达标□

水环境控制单元或断面水质达标状况：达标□；不达标(
水环境保护目标质量状况：达标□；不达标□

对照断面、控制断面等代表性断面的水质状况：达标□；不达标□

底泥污染评价□

水资源与开发利用程度及其水文情势评价□

水环境质量回顾评价□

流域（区域）水资源（包括水能资源）与开发利用总体状况、生态流量管理要求与现状满足程度、建设项目占用水域空间的水流状况与河湖演变状况□

依托污水处理设施稳定达标排放评价□
	达标区□

不达标区(

	影响预测
	预测范围
	河流：长度（）km；湖库、河口及近岸海域：面积（）km2

	
	预测因子
	（）

	
	预测时期
	丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□

春季□；夏季□；秋季□；冬季□

设计水文条件□

	
	预测背景
	建设期□；生产运行期□；服务期满后□

正常工况□；非正常工况□

污染控制和减缓措施方案□

区（流）域环境质量改善目标要求情景□

	
	预测方法
	数值解□：解析解□；其他□

导则推荐模式□：其他□

	影响评价
	水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价
	区（流）域水环境质量改善目标□；替代削减源□

	
	水环境影响评价
	排放口混合区外满足水环境管理要求□

水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标□

满足水环境保护目标水域水环境质量要求□

水环境控制单元或断面水质达标□

满足重点水污染物排放总量控制指标要求，重点行业建设项目，主要污染物排放满足等量或减量替代要求□

满足区（流）域水环境质量改善目标要求□

水文要素影响型建设项目同时应包括水文情势变化评价、主要水文特征值影响评价、生态流量符合性评价□

对于新设或调整入河（湖库、近岸海域）排放口的建设项目，应包括排放口设置的环境合理性评价□

满足生态保护红线、水环境质量底线、资源利用上线和环境准入清单管理要求□

	
	污染物排放量核算
	污染物名称
	排放量/（t/a）
	排放浓度/（mg/L）

	
	
	（CODcr、氨氮）
	（0.0216、0.0027）
	（40、5）

	
	替代源排放情况
	污染源名称
	排污许可证编号
	污染物名称
	排放量/（t/a）
	排放浓度/（mg/L）

	
	
	（）
	（）
	（）
	（）
	（）

	
	生态流量确定
	生态流量：一般水期（）m3/s；鱼类繁殖期（）m3/s；其他（）m3/s

生态水位：一般水期（）m；鱼类繁殖期（）m；其他（）m

	防治措施
	环保措施
	污水处理设施 (；水文减缓设施 □；生态流量保障设施 □；区域削减 □；依托其他工程措施 □；其他 □

	
	监测计划
	
	环境质量
	污染源

	
	
	监测方式
	手动□；自动□；无监测(
	手动(；自动□；无监测□

	
	
	监测点位
	（）
	（1）

	
	
	监测因子
	（）
	（CODcr、BOD5、SS、氨氮）

	
	污染物排放清单
	(

	评价结论
	可以接受(；不可以接受□

	注：“□”为勾选项，可打√；“（）”为内容填写项；“备注”为其他补充内容。
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核实预投产日期，现在已经8月了。





已修改


核实评价单位。报批申请表中的评价单位是是开平市几何环保科技有限公司。





已修改


核实是否需要压铸油、是否需要用到天然气或液化气作为燃料。





已补充液压油、脱模剂使用量，项目需要用到管道天然气，用量见本章第3部分共用工程中能源使用量，p5。


应补充锌合金全成分含量，并对重金属产排情况进行分析。





已补充锌合金全成分含量，见附件6。


补充设备型号





已补充


错别字





已更正


可在表3-1下方注明项目是否需要进行地下水或土壤环境影响评价，或在其他相关章节补充相关内容。





已按导则要求补充地下水、土壤评价相关内容，见本章节第5、6部分及第七章节第6部分


补充东面河涌执行III类水的依据。





已补充东面河涌执行III类水的依据


补充补充纳污管网图，补充污水接驳口位置。





已补充生活污水接纳证明，见附件10，已补充污水接驳口位置，见附图4


补充引用的监测报告作为附件。





已修改描述


已补充引用地表水监测报告，见附件9


补充达标判断；地表水超标，补充区域（流域）达标规划或环境改善目标。





已补充地表水达标器判定，已补充区域水环境改善目标


。补充项目所在地厂界处声环境质量现状监测数据。





已补充声环境质量现状监测数据，见附件7


采用什么燃料来加热？





已补充


错别字





已修改


应说明是直接冷却还是间接冷却。





已补充说明


错别字





已修改


应根据成分含量，估算出金属粉尘中铅尘、镉尘等重金属粉尘的产排情况。





已补充锌合金成分含量，见附件6，铅、镉等重金属含量均极低，且本项目压铸机工作温度为400℃，远低于铅、镉等重金属的沸点，重金属烟尘产生量极小，不做定性分析。


核实废气收集效率。仅靠集气罩收集，收集效率取值90%较为乐观。





为提高收集效率，项目采用半密闭式集气罩


补充风量取值依据或计算过程。





已与建设单位核实，压铸机风机风量为12000m3/h


补充重金属产排情况，补充重金属平衡表。





已补充锌合金成分含量，见附件6，铅、镉等重金属含量均极低，且本项目压铸机工作温度为400℃，远低于铅、镉等重金属的沸点，重金属烟尘产生量极小，不做定性分析。





已补充风量设计依据


核实收集效率





为提供收集效率，企业拟采用半密闭式集气罩


补充说明项目噪声源是声压级还是声功率级，补充噪声源强取值距离。





已补充


核实项目是否有危险废物产生。





已补充


补充重金属影响分析。





已补充锌合金成分含量，铅、镉等重金属含量均极低，且本项目压铸机工作温度为400℃，远低于铅、镉等重金属的沸点，重金属烟尘产生量极小，不做定性分析


补充说明面源有效高度取值依据，并以此核实评价等级（无组织估算结果已达到9.07%）。





已补充取值依据


核实项目是否有危废产生。





已核实补充


根据《关于做好环境影响评价制度与排污许可制衔接相关工作的通知》的要求，按照污染源源强核算技术指南补充污染物排放清单





已补充污染物排放清单
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